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PESTE                                    
66 MILIOANE DE LEI                                   
PENTRU DJ 255
PROIECT. Preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea, şi directorul general al Agenţiei 
de Dezvoltare Regională Sud-Est, 
Luminiţa Mihailov, au lansat ofi cial, 
ieri, la sediul CJ Galaţi, proiectul de 
reabilitare şi modernizare a DJ 255.  
> pag. 04

04eveniment
Beat şi fără permis, 
a rupt un stâlp 
de electricitate

Prof. univ. dr. habil. Antoaneta 
Ene, de la Departamentul Chimie, 
Fizică şi Mediu din cadrul 
Facultăţii de Ştiinţe şi Mediu, 
măsoară, împreună cu studenţii, 
masteranzii și doctoranzii, gradul 

în care radonul, un gaz inodor şi 
incolor emanat de solul, gresia, 
podeaua şi pereţii din locuinţele 
noastre, poate fi  un potenţial risc 
cancerigen pentru organism. Cu 
ajutorul unui aparat portabil, 

bazat pe spectrometria radiaţiilor 
alfa, prof. dr. Antoaneta Ene 
determină, din oră în oră, în orice 
încăpere, concentraţia radonului 
şi toronului. . Daniela Bogdan 
> pag. 11

Un gaz cancerigen, 
emanat de gresia 
şi pereţii locuinţelor noastre

03eveniment
Centura de siguranţă, 
opţională 
pentru sute de şoferi

VENITURI CARE CRESC PRECUM FĂT-FRUMOS > EVENIMENT/05

05eveniment
Peste 1.600 de elevi 
absenţi la simularea 
Bacalaureatului
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€4,75 
 

$4,18 
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18̊  
    Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 18.03.2019

ŞEFI NOI                      
LA VAMĂ, FISC            
ŞI PAŞAPOARTE 
SCHIMBĂRI. Bate vânt 
de schimbare prin instituţiile gălăţene. 
Mai mulţi șefi  de birouri vamale 
au fost schimbaţi, unul a trecut 
pe o funcţie la Fisc, iar Serviciul 
Pașapoarte are și el șef nou, 
după 15 ani.  > pag. 10

JOI

CHIOĀCUL 
„VIEŢII LIBERE“

PIAúA 
CENTRALĂ

VENIM ÎN

21 MARTIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

  u fotomontaj Iulia Kelt 

Cea mai mare pensie 
din Galaţi s-a dublat 
în numai trei ani

În timp ce oamenii de rând nu mai ştiu cum 
să tragă de pensie ca să le ajungă pentru a 
supravieţui de pe o zi pe alta, sunt în Galaţi 
pensionari cu venituri de zeci de mii de lei. Ca şi 
cum acest lucru nu ar fi  fost de ajuns, ritmul în 
care cresc aceste pensii este ameţitor. În numai 
trei ani, din 2016 până în prezent, cea mai mare 
pensie din judeţul nostru aproape că s-a dublat. 
. Roxana Artene Penciu

07
pr

oi
ec

t L
in

iil
e 

de
 tr

ol
ei

bu
z,

 
ex

tin
se

 în
 to

t o
ra
ý
ul

 

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 19  MAR  2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaûa liberă
Cum ar fi  românul neamţ

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Am asistat, recent, 
la lansarea unui 
proiect în valoare 

de multe milioane de lei, din 
fonduri europene, de către o 
instituţie gălăţeană mai mult 
decât respectabilă, campioana 
ultimilor ani la atragerea de 
fonduri nerambursabile în 
judeţ. De faţă au fost ziarişti, 
reprezentanţi ai instituţiei în 
cauză, ai benefi ciarilor, dar şi ai 
constructorilor din asocierea care 
a câştigat contractul de lucrări 
şi proiectare. Ceea ce a ieşit din 
tiparele unei astfel de lansări a fost 
avertismentul lansat de principalul 
benefi ciar şi, totodată, aplicantul 

proiectului către aceştia din urmă. 
Foarte pe scurt, acest avertisment a 
sunat cam aşa: Dacă vă faceţi treaba 
exact aşa cum prevede contractul 
pe care l-am semnat împreună, e 
ok. Dacă nu, veţi avea în mine cel 
mai mare duşman! Vor fi  sancţiuni 
pentru întârzieri, penalităţi, nimic 
peste litera legii, ci totul conform 
aceluiaşi contract semnat de noi. 
Punct, am încheiat „citatul”.

E de înţeles un astfel de 
avertisment? Categoric, da, mai ales 
în România, unde se pare că există 
o tradiţie a lucrului început, dar 
nedus până la capăt. Iar exemple 
există cu duiumul şi în Galaţi: 
străzi începute şi nefi nalizate la 
termen, ori terminate la termen şi 
care se strică imediat după aceea; 
lucrări care se fac şi care apoi sunt 

Cristin
el 

Luca
„dublate” de alte lucrări, pentru 
că proiectul iniţial (sau chiar 
executantul) a omis ceva foarte 
important; lucrări la care se vede 
din start că se fac de mântuială, 
„şantiere” pe care vezi doar unul-
doi muncitori care plimbă de 
colo-colo o roabă cu pământ etc. 
Dacă s-ar aplica penalităţi „la 
sânge” pentru aceste abateri de la 
contracte, toate aceste situaţii ar 
dispărea? Probabil că nu complet, 
dar s-ar rări considerabil. Şi poate 
că astfel am ajunge să fi m şi noi 
măcar un pic nemţi, în punctele 
esenţiale, în ceea ce priveşte 
respectarea cuvântului dat sau 
a promisiunii făcute, în ceea ce 
priveşte calitatea unei lucrări 

maxime

“
ProĀtii au o sculù 
care le ûine loc 
de inteligenûù: 
ýiretenia!
PETRE ŢUŢEA 

sinaxar
19.03.2019

 Sfi nţii Mucenici Hrisant u

 şi Daria

înapoi
Herr Nie pentru Dragnea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Veorica a împrumutat u

opinia șefului său suprem: 
consideră protestul #șîeu circ 
ieftin. Madam n-a catadicsit, 
nici în copilărie, nici după ce a 
devenit adult (n-am zis matur, e 
o diferență de nuanță), să meargă 
la un spectacol de circ, altfel 
nu și-ar fi  permis să jignească 
profesioniștii din domeniu. Ah, și 
verbul „a jigni” e greu de reperat 
– nu prea se găsește la orele de 
traforaj, acolo unde doamna a 
fost profesor.  

Ce ghinion pe naționala de u

fotbal, câți accidentați sunt la 
startul califi cărilor la Euro 20-20 
(cum ar pronunța neconfl ictuala 
guvernării de clasa a III-a, banca 
de la geam): Andone, Tătărușanu, 
Țucudean, Benzar, Dragnea...

Apropo, coșmarurile  u

mustăciosului de Teleorman nu 
se încheie aici, diagnosticul sună 
nemțește: Herr Nie. Ptiu!

Iată ce mesaj hapciupalitic u

mi-a făcut weekend-ul, l-am 
depistat într-o reclamă la 
televizor: „(...) înghețată care 
vine direct de la frigider!” 
Dacă nici asta nu-i înghețată 
pentru Veorica, înseamnă că 
am înnebunit și n-am nimerit 
medicul de familie.

Ies unii, intră alții: fostul u

deputat Cristian Rizea a fost 
condamnat la patru ani și opt 
luni de închisoare cu executare 
pentru trafi c de infl uență și 
spălare de bani. După calculele 
mele, mă ajută și Tudorel în 
acest sens, Rizea, supranumit 
și Maradona din afara spațiului 
carpatic, va ieși de la dos până la 
startul sezonului estival.

Vă macină curiozitatea  u

cum le-a prezentat Dăncilă 
socialiștilor europeni corupția 
din România? „Diferență 
culturală.” I-o fi  rămas ceva din 
perioada în care avea diferențe 
de dat. La seral. De aici poate 
și mica modifi care obligatorie: 
diferență coproculturală.

Guvernul României dorește u

să atragă turiști străini cu 
ajutorul unui clip în limba 
română. Mare poznă, nu-i 
așa? Olguța nu mai e la 
Palatul Victoria ca ministru 
titular, e doar consilier, deci 
franceza ei de bălți și pârâiașe 
e indisponibilă, Veorica e la 
stadiul de hehe, iar Bianca 
Andreescu, jucătoarea de 
tenis din Canada cu origini 
românești, înțelege limba 
noastră dulce. Tot ca turist ar 
veni la noi, nu-i așa?

ION  ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Văd că nu-mi scrii. N-ai 
decât. Nu te ştiam aşa de 
încăpăţânată. Ori ţi-ai

pus în gând să vii, la modul 
surpriză, cu tanti Lui şi cu nenea 
Zero, aici, la mine, pe Aria 
Zimbrului? M-aş bucura tare 
mult să vă demonstrez cu lux 
de amănunte că poetul Nichita 
Stănescu-i genial, să vă lămuriţi 
şi voi că Blondul Poeziei Române-i 
„pălmuit“ cu aripile „daimonului“ 
din spatele cuvintelor, din 
„ordinea cuvintelor“, cum chiar 
el zicea şi scria! Ce, nu vă vine 
să credeţi că Zimbru are Aria lui? 
Are Aria Fabuloasă a Copilăriei... 
(maidanul din faţa casei lui bădia 

Iancu Cujbă şi din faţa casei lui 
moş Vasile Mihai)... unde am 
descoperit respectul, milostenia, 
ruşinea, frica de Dumnezeu, 
dragostea de Mamă, rişca, poarca, 
lectura, visul, crepusculul de 
seară şi crepusculul de dimineaţă, 
Metafora vie, epitetul de Au sufl at 
cu Ag, să nu se prindă hoţii...
ţurca, Zmeul din carne şi zmeul 
din hârtie, praştia, arcul cu săgeţi 
voievodale... cercul de alergat şi 
cercul de scris şi de citit...ideea că 
vântul Deşertăciunii bate încă din 
faşa noastră şi arată că, în lipsa ei, 
nu există nici Tot şi nici Nimic!...
Acum, bădia Iancu Cujbă-i sub 
arătură, sub iarbă, sub turturele 
şi sub dangătul Lunii! Acum, 
moş Vasile Mihai stă (şi el) sub 
pământul pe obrazul căruia a 

„scris“ cu sapa până la moarte, şi 
(nu) mai aşteaptă dreptatea care 
nu i s-a făcut atunci, după iarna 
aceea aproape de primăvară, 
când era de pază la grajdul cu 
vaci şi cu boi ale/ai Ceapeului, 
şi a aţipit, şi nişte ticăloşi din 
Bursucani au pus foc grajdului 
înfundat cu hluji şi paie de grâu, 
şi totul a ars, şi au ars toate vacile 
cu viţei în ele, şi au ars toţi boii 
de povară, au ars aşa, legaţi la 
iesle! Dimineaţa, când ne-am 
dus la şcoală, mirosea peste 
tot numai a carne friptă, peste 
şapte dealuri şi peste şapte văi 
mirosea... şi ce imagini danteşti, 
cu animale explodate-n lanţuri, 
cu oameni plângând lângă 
nenorocire, cu stâlpi din lemn 
fumegând spre văzduhul 

consternat, şi cu stoluri de 
ciori trecând spre nicăieri, 
spăimântate de „opera“ celor 
criminali!... Şi sărmanul moş 
Vasile a fost „găsit“ vinovat, 
şi judecat fără probe, şi băgat 
la puşcărie, şi îmbolnăvit de 
supărare şi de nedreptate, şi 
nimeni n-a avut curaj să-i arate 
cu degetul pe ticăloşi!
Uite (la modul comparaţie) ce 
poem devastator a scris Nichita 
Stănescu, poetul denigrat de 
ţaţa Lui, poetul despre care 
această analistă zice că a fost 
beţiv şi că nu scrie pe „înţelesul“ 
ei! Păi, doamnă Doi, în România 
sunt milioane de beţivi...şi, dacă 
toţi ar avea geniul lui Nichita, 
n-am mai avea atâta prostie-n 
Carpaţi, nu?...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Viitorul Timpului... Trecut (III)

divina

şi a respectării termenului ei 
de fi nalizare. Şi poate aşa vom 
înţelege că, dacă pe o stradă există 
semnul „Oprirea interzisă”, atunci 
înseamnă că nu îţi este permis 
să opreşti acolo indiferent ce 
maşină sau nume ai avea, că dacă 
semaforul îţi arată roşu, atunci e 
musai să aştepţi verdele, că dacă 
vrei să cumperi ceva, e obligatoriu 
să primeşti şi chitanţă, şi aşa mai 
departe.

Există o opinie destul de 
răspândită conform căreia neamţul 
nu ar fi  neamţ numai pentru că aşa 
s-a născut, ci şi pentru că amenzile 
l-au ajutat şi ele să se disciplineze. 
O fi , n-o fi  aşa, nu ştiu, dar se 
pare că, în România, sancţiunile 
rămân singura opţiune pentru a ne 
dezvolta.  .

nec plus ultra
 O Întâmplare 

(pentru Gabriela Sârbu – La Mulţi Ani!)

ION ZIMBRU  

Văd cum se suie volbura pe gard,/ ca o femeie albă pe o scară,
până la cer şi dincolo de cer.../ şi jură că aici nu mai coboară!
     
Şi o aud: nu vreau să mai aud/ nici un cuvânt al nimănui, vreodată – .
un om ca tine, ieri, când înfl oream,/ a spus urât şi m-a scuipat pe toată!
Şi l-am rugat frumos: te rog frumos,/ ai milă, nu mă smulge din cărare,
aici a vrut sămânţa mea să fi u/ fi r târâtor şi biată întâmplare!
Şi l-am rugat încet şi drăgăstos:/ vreau să-nfl oresc şi eu, mai am oleacă...
şi-oi fi  frumoasa ta şi-a tuturor,/ ca o femeie singură şi dragă!
Şi a plecat încolo, suduind,/ urlând la toţi că-mi face şi că-mi drege...
şi a venit al om şi m-a scuipat/ şi-a spus murdar că nu există lege!...
     
Văd cum ajunge volbura la cer,/ departe de urât şi de ocară – .
mi-i dor de ea, plâng după ea, mă sui/ pe lungul ei înalt, ca pe o scară! 

(

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Centura de siguranţă, 
opţională 
pentru sute de şoferi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Recentele controale în 
trafi c vizavi de respectarea 
obligativităţii purtării centurii 
de siguranţă şi a dispozitivelor 
de fi xare omologate au reliefat 
o realitate dureroasă: şoferii 
ignoră importanţa sistemelor de 
siguranţă, mai cu seamă când 
circulă în oraş şi invocă cele mai 
diverse pretexte în momentul în 
care se afl  ă în faţa unei amenzi 
iminente.  

„M-am grăbit“, „am uitat“, 
„merg pe distanţă scurtă“ sau 
„mă deranjează“ sunt cele mai 
frecvente scuze pe care şoferii 
care nu au reuşit să se împriete-
nească cu centura de siguranţă le 

invocă în momentul în care sunt 
traşi pe dreapta. Întrebaţi de ce 
nu folosesc sistemele de fi xare, 
care le pot salva vieţile în cazul 
unui accident, sute de  conducă-
tori auto recunosc, într-un fi nal, 
că nu şi-au format refl exul de a-şi 
cupla centura imediat după ce se 
urcă la volan şi cum au fost învă-
ţaţi, probabil, la şcoala de şoferi 
pe care au urmat-o ca să obţină 
permisul. Una e teoria şi alta e 
practica, fapt demonstrat în ju-
deţul Galaţi, inclusiv săptămâna 
trecută, când poliţiştii rutieri, an-
grenaţi în acţiunea SEATBELT au 
bifat nu mai puţin de 802 condu-
cători auto pentru care centurile 
erau simple dotări ale maşinilor 
pe care le conduceau. Numai vi-
neri, în decurs de o oră şi jumă-
tate, au fost depistaţi aproape 200 

dintre aceştia. O altă interdicţie 
care ani la rând a fost ignorată 
şi sancţionată modic, dar a cărei 
încălcare a dus la tragedii pe dru-
murile publice şi care acum este 
aspru sancţionată, a fost vorbitul 
la telefonul mobil. 105 amenzi au 
fost date în Galaţi pentru acest 
motiv, în ultimele şapte zile. De-
păşirea vitezei regulamentare a 
ridicat probleme pentru 168 de 
şoferi, în timp ce lipsa documen-
telor a fost constatată în 130 de ca-
zuri. Alte 53 de amenzi au ajuns 
în buzunarele şoferilor prinşi în 
timp ce încălcau regulile privind 
prioritatea. Numărul total de 
amenzi aplicate într-o săptămâ-
nă a fost de 1.630, valoarea de-
păşind 460.000 de lei. 109 şoferi 
au rămas pietoni pe perioade cu-
prinse între 30 şi 90 de zile după 

ce le-au fost reţinute permisele de 
conducere. 

 Alcoolul, eterna problemă 
13 este numărul şoferilor prinşi 

băuţi la volan în decurs de şapte 
zile, nouă dintre aceştia având 
concentraţii destul de mici cât să 
scape cu o amendă şi cu permi-
sul suspendat. Alţi patru însă sunt 
cercetaţi penal, la fel ca trei gălă-
ţeni prinşi la volan fără permis de 
conducere şi alţi trei cu permisul 
suspendat. Doi gălăţeni s-au ales 
cu dosare penale nu pentru că au 
greşit cu ceva în calitate de şoferi, 
ci pentru că le-au dat maşinile pe 
mână unor persoane care nu deţi-
neau permis. În alte patru cazuri, 
poliţiştii le-au deschis dosare pe-
nale unor şoferi prinşi conducând 
maşini neînmatriculate. .

NE PUNEM ÎN PERICOL DIN GRABĂ ŞI NEPĂSARE  .  CONSTATĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 500 de lei, conform 
prevederilor HCL 425/2011, pe 
numitul C.A.I., de 31 de ani, din 
Galaţi. Bărbatul a fost depistat în 
zona staţiei bus „Bariera Traian”, 
în timp ce desfăşura activităţi 

specifi ce transportului public 
de persoane în regim de taxi cu 
autoturismul, iar, la solicitarea 
documentelor, acesta nu a putut 
face dovada deţinerii atestatului 
profesional necesar unor astfel de 
activităţi. .

control 
Taximetrist fără atestat, 
depistat în trafi c 

 SE OPREŞTE 
APA ÎN CENTRUL 
ORAŞULUI
ASTĂZI. În tot centrul 
municipiului Galaţi va fi  sistată 
astăzi, 19 martie, furnizarea 
apei potabile, timp de 11 ore. 
În intervalul 8,00 - 19,00, 
anunţă Apă Canal, alimentarea 
va fi  oprită pentru următorii 
consumatori, casnici, instituţii 
sau agenţi comerciali. - 
Blocurile: A, B, C, D, E, F, L, 
P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, 
P9, P10, P11, P12, Şoim - str. 
Domnească; Fraternităţii 4; B1, 
B2, C1, V3, V4, V5, R1, R2, R3, 
A1, Siret - str. Navelor; Egreta 
1-2, Lebăda 1-2, Cocor 1-3, 
N1, N2, N3, N4, N5, N6, M, 
Lăstun - Cartier Egalităţii; agenţii 
economici aferenţi acestora. 
- Şcoala Gimnazială Nr. 24, 
Hotel Dunărea, Hotel Galaţi, 
Restaurant Panoramic, Carrefour 
Market - bl. Siret, WINMARKT, 
B.N.R., Primăria Galaţi - 
Serviciul Taxe şi Impozite, 
Galeria de Artă, Protoieria, 
Mănăstirea Metoc, CJPC Galaţi, 
Raiffeisen Galaţi; Piraeus 
Bank.Pentru situaţii deosebite, 
Apă Canal Galaţi va pune la 
dispoziţie cisterne, cererile 
putând fi  făcute la dispeceratul 
societăţii, la numerele de telefon 
0236.463.294 şi 0236.473.380, 
int.133.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, 1 Decembrie 
1918 şi Portului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Tătarca 
şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Slobozia 
Conachi.  . M. Constandache
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 BEAT                        
ŞI FĂRĂ PERMIS, 
A RUPT UN STÂLP
ACCIDENT. Un gălăţean a 
dat proba maximă de inconştienţă 
la vârsta de 57 de ani, urcându-se 
la volan într-o stare avansată de 
ebrietate şi fără să ştie să şofeze. 
Bărbatul a plecat la drum noaptea, 
pe DN 25, pe raza localităţii Hanu 
Conachi. Nu singur, ci împreună 
cu un alt bărbat, de 48 de ani. La 
un moment dat, a pierdut controlul 
volanului, maşina ieşind de pe 
carosabil şi oprindu-se într-un 
stâlp de iluminat public, pe care l-a 
rupt. În urma impactului, maşina 
s-a făcut praf, cei doi ocupanţi, 
bărbatul de la volan şi pasagerul 
din dreapta, fi ind răniţi. Poliţiştii 
au stabilit că cel care provocase 
accidentul avea o alcoolemie de 
0,98 la mie în aerul expirat şi că 
nu avea permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicule. 
Gălăţeanul este acum cercetat 
pentru vătămare corporală din 
culpă, conducere fără permis şi sub 
infl uenţa alcoolului şi distrugere.   
. M. Constandache 

Proiecte               
în valoare de            
575 milioane             
de lei

FINANúARE. În anul 2018, la nivelul 
judeţului Galaţi s-au afl at în derulare 84 de 
proiecte cu fi nanţare europeană, derulate de 
38 de unităţi administrativ-teritoriale - Con-
siliul Judeţului Galaţi, primăriile municipiilor 
Galaţi şi Tecuci, Primăria oraşului Bereşti şi 
primăriile a 34 de comune, potrivit Raportului 

de Evaluare a Activităţii întocmit de Prefectura 
Galaţi. Valoarea totală a proiectelor a fost de 
aproximativ 575 milioane de lei, iar alocările 
provin preponderent, pentru mediul urban, 
din Programul Operaţional Regional, respec-
tiv Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, 
pentru mediul rural. , O.A.C.

Peste 66 milioane de lei 
pentru un drum 
care străbate judeţul 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 
şi directorul general al Agenţiei 
de Dezvoltare Regională Sud-
Est, Luminiţa Mihailov, au 
lansat ofi cial, ieri, la sediul CJ 
Galaţi, proiectul de reabilitare 
şi modernizare a DJ 255 pe 
segmentul Pechea – Rediu – 
Cuca – Fârţăneşti – Măstăcani – 
DN 26. 

Este „un proiect frumos, care 
îmi este foarte drag”, a afi rmat 
preşedintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea, încă de la început. Este vorba 
despre modernizarea unui drum 
care aproape traversează judeţul, 
„un drum despre care, dacă îl în-
trebaţi pe dl primar de la Cuca, 
nu mai avea speranţe că se va face 
vreodată; şi e vorba de 1,5 km care 
se afl ă în intravilanul comunei 
Cuca, iar drumul judeţean din-

tre Cuca şi Fârţăneşti, astăzi când 
vorbim, este din pământ şi pe el 
se circulă doar cu căruţa”. „Dacă 
vii de la Vama Oancea şi vrei să 
ajungi la Pechea şi să tai judeţul, 
vei face pe acest drum numai 20-
30 de minute, faţă de o oră, cât se 
face în prezent”.  

 Bugetul total al proiectului 
de reabilitare şi modernizare a 
Drumului Judeţean 255 este de 
66,734 milioane lei, sumă care 
include contractul de proiectare 
şi execuţie a lucrărilor, cheltuieli 
cu documentaţia tehnică şi plata 
cotelor şi taxelor legale. Asistenţa 
fi nanciară nerambursabilă este 
de 65,1 milioane lei, iar cofi nan-
ţarea Consiliului Judeţean este de 
1,632 milioane lei. Fondurile sunt 
asigurate în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020, 
apelul SUERD. 

 „Vom moderniza complet un 
tronson de aproape 35 de km de 
pe DJ 255. Vor fi  realizate lucrări 
de consolidare a drumului, de 

reabilitare a tuturor podurilor şi 
podeţelor şi de asfaltare. De ase-
menea, vor fi  amenajate şi 14 sta-
ţii de transport public. Lucrările 
vor începe în această primăvară, 
deoarece am fi nalizat şi procedu-
rile de achiziţie publică şi avem 
deja desemnat un constructor”, a 
declarat Costel Fotea. 

 Licitaţia a fost câştigată de 
Asocierea Citadina 98 – Tancrad 
– Lemacons – ADD Global Design 
– Global Service Proiect, iar valoa-
rea contractului de proiectare şi 
execuţie este de 63,356 milioane 
lei, cu tot cu TVA, suma incluzând 
şi partea de proiectare, în cuan-
tum de aproximativ 2,3 milioane 
lei. Termenul de implementare a 
proiectului este de 20 de luni. 

 Galaûiul, campion 
pe Strategia Dunării 

 „Este extraordinar că dum-
neavoastră, Consiliul Judeţean, 
aţi avut curajul, dar şi profesio-
nalismul de a demara licitaţiile 

odată cu procesul de evaluare a 
proiectelor, fapt ce reduce foarte 
mult duratele. Să ştiţi că, la nivel 
regional, avem proiecte pe care 
le-am semnat acum doi-trei ani 
şi care nu au nici până acum lici-
taţia de lucrări fi nalizată. Deci, e 
mare lucru atunci când semnăm 
contractul şi deja avem contrac-
tori fără probleme în instanţă, 
pentru că asta înseamnă că, ime-
diat după semnarea contractelor, 
noi putem să începem să imple-
mentăm din punct de vedere fi -
nanciar aceste proiecte, adică să 
vină efectiv banii care să meargă 
pe orizontală, în economia naţi-
onală. În momentul de faţă, Ga-
laţiul este de departe campionul 
atragerii de fonduri pe Strategia 
Dunării (SUERD), aducând mai 
mult de jumătate din suma dis-
ponibilă pentru toată suma dis-
ponibilă pentru cele 12 judeţe 
de la Dunăre”, a spus directorul 
general al ADR Sud-Est, Luminiţa 
Mihailov. .

PROIECT LANSAT OFICIAL  .  MODERNIZARE

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Asociaţia Mecanturist Galaţi, 
în parteneriat cu Consiliul Jude-
ţean Galaţi caută 40-50 de oameni 
inimoşi şi pasionaţi de natură. 
Este nevoie de voluntari pentru 
extinderea suprafeţei Pădurii 
Gârboavele, plantarea urmând 
să aibă loc pe 23 martie, timp de 
cinci ore. Va fi  muncă în aer liber, 

care presupune săpare de gropi, 
plantare, bătătorire şi irigare.

 Materialul săditor şi echipa-
mentele de lucru vor fi  asigurate 
de Serviciul Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului Pu-
blic şi Privat Galaţi. Transportul 
va fi  gratuit, fi ind furnizat de că-
tre organizatorii evenimentului. 
Plecarea va avea loc de pe platfor-
ma Casei de Cultură a Sindicate-
lor, la ora 9,30.

 Participanţii sunt rugaţi să 
vină echipaţi corespunzător. Vâr-
sta minimă acceptată este de 16 
ani. Se recomandă ca participan-
ţii minori să fi e însoţiţi de către 
un adult.

 Pentru o organizare cât mai 
efi cientă, cei care doresc să par-
ticipe sunt rugaţi să-şi anunţe în-
scrierea la numărul de telefon al 
preşedintelui Asociaţiei, Alexan-
dru Grigoraş: 0721372865.  ,

mediu
Acţiune de împădurire în judeţul Galaţi

u foto Iulia Kelt
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Cea mai mare pensie 
din Galaţi s-a dublat 
în numai trei ani
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În timp ce oamenii de rând 
nu mai ştiu cum să tragă de 
pensie ca să le ajungă pentru 
a supravieţui de pe o zi pe alta, 
sunt în Galaţi pensionari cu 
venituri de zeci de mii de lei. Ca 
şi cum acest lucru nu ar fi  fost de 
ajuns, ritmul în care cresc aceste 
pensii este ameţitor. În numai 
trei ani, din 2016 până în prezent, 
cea mai mare pensie din judeţul 
nostru aproape că s-a dublat. 

Pentru unul dintre foştii magis-
traţi gălăţeni pensia a crescut în 
trei ani precum Făt-Frumos: dacă 
în 2016, cel mai bogat pensionar 
avea 23.036 de lei, acum venituri-
le acestuia au ajuns la 45.610 lei, 

adică s-au dublat. Cea mai mare 
creştere a fost însă în 2017, când 
pensia acestuia a crescut cu 12.111 
lei, de la 23.036  la 35.147 de lei. 
În 2018 şi în 2019 pensia specială 
a mai acumulat câte 5.000 de lei. 
Însă, pentru anul acesta, majoră-
rile nu s-au oprit aici, din septem-
brie punctul de pensie urmând să 
mai crească cu 15 la sută. În 2016, 
când indemnizaţia socială minim 
garantată era de 400 de lei, din cei 
peste 23.000 de lei, cât era atunci 
cea mai mare pensie, s-ar fi  putut 
plăti 57 de oameni care benefi ciază 
de cele mai mici venituri din pen-
sie. În 2017, din cei 35.147 de lei, cât 
reprezintă pensia specială a unui 
magistrat, se puteau achita 67 de 
pensii minim garantate a câte 520 
de lei. Acum, din cei 45.610 lei se 
pot achita 71 de pensii minim ga-

rantate, majorate la 640 de lei. Cei 
mai săraci oameni din România au 
primit în plus la pensie doar 240 de 
lei în trei ani, dar pentru cel mai 
bogat pensionar creşterea a fost cu 
22.574 de lei, adică de aproape o 
sută de ori mai mare. 

Să precizăm şi faptul că, în jude-
ţul nostru, venitul mediu plătit din 
bugetul asigurărilor sociale pentru 
cei 139.157 de pensionari existenţi 
este de 1.266 de lei.

Responsabilă de asemenea deca-
laje între pensii este Legea 303/2004, 
care stabilește statutul magistraţi-
lor. La articolul 81, alineatul 1, se 
spune clar şi răspicat: "Magistraţii 
cu o vechime de cel puţin 25 de ani 
în magistratură benefi ciază, la îm-
plinirea vârstei prevăzute de lege, 
de pensie de serviciu, în cuantum 
de 80 la sută din venitul brut reali-

zat în ultima lună de activitate îna-
inte de data pensionării“. La alinea-
tul 2 se mai precizează că "pentru 
fi ecare an care depăşeşte vechimea 
în magistratură prevăzută la alin. 
(1), se adaugă la cuantumul pensiei 
câte 1 la sută din venit, fără a se pu-
tea depăşi venitul brut avut la data 
pensionării“. Dacă n-ar fi  existat 
această lege specială, iar magis-
traţii ar fi  primit doar pensie în 
funcţie de cotizaţia la bugetul asi-
gurărilor sociale, aceasta abia ar fi  
ajuns la 10.000 de lei pe lună. Restul 
de 35.000 de lei vin din drepturile 
speciale cuvenite magistraţilor.

E drept că numărul pensionari-
lor de lux este însă destul de mic. 
În total, în judeţul Galaţi sunt puţin 
peste 100 de persoane care primesc 
pensii de serviciu. Şi nu toţi ajung 
la cuantumuri astronomice. ,

VENITURI CARE CRESC PRECUM FĂT-FRUMOS  .  INCREDIBIL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cei 8.388 de elevi gălăţeni 
din ultimii ani de liceu cuprinşi în 
statisticile şcolare, s-au prezentat la 
simularea probei scrise la Limba şi 
literatura română de la Bacalaure-
at numai 6.709, prin urmare 1.679 
au fost absenţi. De la purtătoarea 
de cuvânt a Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, Oana Enache, am afl at că, 

totuşi, grosul celor care au lipsit ar fi  
reprezentat de cei de la seral şi frec-
venţă redusă: "De la învăţământ zi, 
la clasele a XI-a şi a XII-a, au lipsit 
în jur de 400 de elevi. Ceilalţi sunt 
de la seral şi frecvenţă redusă“, 
spune inspectoarea de specialitate 
Oana Enache. Pentru şapte elevi 
s-au aprobat condiţii speciale de 
susţinere a probei, pentru aceştia 
recomandându-se mărirea timpu-
lui de redactare a lucrării de la trei 

ore, cât este normal, la patru ore.  
Miercuri, 20 martie, elevii claselor 
a XI-a, a XII-a şi a XIII-a seral vor sus-
ţine proba obligatorie a profi lului, 
cea la Matematică sau la Istorie, în 
timp ce pe 21 martie se va da proba 
la alegere din specializarea urmată, 
numai de către cei afl aţi în ultimul 
an de liceu. Rezultatele se vor afi şa 
pe 29  martie. Acestea nu pot fi  con-
testate, dar nici trecute în catalog, 
decât la solicitarea elevilor. ,

examene
Peste 1.600 de elevi absenţi la simularea Bacalaureatului

 AMENZI                     
DE 8 MILIOANE 
LEI PENTRU 
OPERATORII DE 
GAZE NATURALE
ANRE. Agenţia Naţională 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a efectuat, în 
cursul anului trecut, 357 de acţiuni 
la marii operatori din domeniul 
gazelor naturale, în urma cărora 
au fost aplicate 312 amenzi 
contravenţionale, în valoare totală 
de 7,995 milioane lei. Cele mai multe 
amenzi (269) şi cea mai mare valoare 
a sancţiunilor (5,9 milioane lei) s-au 
înregistrat în cazul operatorilor de 
distribuţie, dar au mai fost amendaţi 
şi furnizori, operatori de transport şi 
producători. Conform ANRE, printre 
faptele sancţionate s-au numărat 
nerespectarea obligaţiilor legale 
de către furnizori/producători și de 
către operatorul de transport privind 
dezechilibrele fi zice şi comerciale, 
neîndeplinirea obligaţiei furnizorilor 
privind constituirea stocului de gaze 
naturale şi neîndeplinirea obligaţiilor 
legale privind racordarea la reţelele 
de distribuţie.  . C.L. 
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Instanţa de judecată poate să încuviinţeze administrarea acestei probe, chiar  şi în cursul procesului u

Interogatoriul 
în procesul civil

 Interogatoriul este mijlocul 
procedural prin intermediul 
căruia, la cererea persoanei 
interesate sau la iniţiativa 
instanţei de judecată, se poate 
obţine  mărturisirea persoanei 
adverse în procesul civil. 

Reclamantul care doreşte 
să îşi dovedească acţiunea cu 
interogatoriul pârâtului poate 
să propună acest mijloc de pro-
bă prin cererea de chemare în 
judecată.

 La rândul său, pârâtul are 
posibilitatea să solicite chema-
rea reclamantului la interoga-
toriu prin întâmpinare.

 În anumite cazuri prevă-
zute de legea procesual civilă, 
instanţa de judecată poate să în-
cuviinţeze administrarea aces-
tei probe, chiar  şi în cursul pro-
cesului (ex., când necesitatea 
probei rezultă din modificarea 
cererii de chemare în judecată, 
administrarea probei nu duce la 
amânarea judecăţii sau în cazul 
în care există acordul expres al 
tuturor părţilor). În exercitarea 
rolului său activ, instanţa de ju-
decată poate dispune şi din ofi-
ciu luarea interogatoriului dacă 
apreciază că această probă este 
necesară pentru aflarea ade-
vărului în cauza respectivă. În 
asemenea situaţie, instanţa tre-
buie să pună în discuţia contra-

dictorie a părţilor necesitatea 
administrării acestei probe.

 Luarea interogatoriului se 
face în condiţii diferite după 
cum partea interogată este 
persoană fizică sau juridică. În 
toate cazurile, persoana căreia i 
s-a încuviinţat luarea interoga-
toriului trebuie să formuleze în 
scris întrebările la care urmea-
ză să răspundă cealaltă parte. 
Aceste întrebări trebuie să se re-
fere la fapte personale privind 
partea chemată să răspundă şi 
să aibă legătură cu procesul.

 În vederea luării interoga-
toriului, persoana fizică se pre-
zintă personal în faţa instanţei 
de judecată şi răspunde la în-
trebările formulate în scris de 
partea adversă. Aceste întrebări 
sunt adresate de către preşedin-
tele completului de judecată.

 În afara întrebărilor scrise, 
cu încuviinţarea preşedintelui, 
procurorul (când participă la ju-
decată) sau partea adversă pot 
pune şi alte întrebări persoanei 
interogate.

 De regulă, prin aceste în-
trebări se completează sau se 
lămuresc răspunsurile date la 
întrebările scrise.

 Deoarece interogatoriul 
este o probă surpriză, persoana 
care răspunde la întrebări nu 
are voie să citească un răspuns 
scris (pregătit în prealabil), însă 

se poate folosi de unele însem-
nări, cu acordul preşedintelui 
de complet, când este vorba 
despre cifre sau denumiri.

 În situaţia în care ambele 
părţi sunt prezente în instanţă 
la luarea interogatoriului, pre-
şedintele completului de jude-
cată, din oficiu sau la cererea 
unei părţi ori a procurorului, 
poate proceda la confruntarea 
părţilor. În funcţie de împreju-
rările cauzei, această confrun-
tare se poate face atunci când 
judecătorul apreciază că este 
utilă pentru clarificarea unor 
contradicţii dintre declaraţii-
le părţilor. Întrebările pentru 
confruntare se adresează de 
preşedintele completului de ju-
decată din oficiu sau la solicita-
rea părţilor.

 Interogatoriul trebuie sem-
nat pe fiecare pagină de preşe-
dintele completului de judeca-
tă, grefier, de persoana care l-a 
propus, precum şi de persoana 
care a răspuns.

 În ceea ce priveşte proba 
cu interogatoriul persoanelor 
juridice, statul şi celelalte per-
soane juridice de drept public, 
precum şi persoanele juridi-
ce de drept privat răspund în 
scris  la interogatoriul ce li se 
comunică odată cu cererea de 
chemare în judecată sau, după 
caz, cu întâmpinarea.

 De la această procedură sunt 
exceptate societăţile de persoa-
ne (societatea în nume colectiv 
şi societatea în comandită sim-
plă), ai căror asociaţi cu drept 
de reprezentare sunt citaţi per-
sonal la interogatoriu.

 Interogatoriul care se comu-
nică persoanei juridice trebuie 
să fie semnat de preşedintele 
completului de judecată, grefi-
er, partea care l-a propus, pre-
cum şi de reprezentantul per-
soanei juridice care răspunde la 
interogatoriu.

 În situaţia în care persoa-
na chemată la interogatoriu, 
legal citată, refuză în mod ne-
justificat să se prezinte în faţa 
instanţei de judecată sau, deşi 
se prezintă, refuză fără motive 
temeinice să răspundă la între-
bări, instanţa de judecată are 
posibilitatea să considere aceas-
tă împrejurare ca fiind o măr-
turisire deplină sau un început 
de dovadă în folosul persoanei 
care a propus interogatoriul.

 Sancţiunea neprezentării 
persoanei la termenul stabilit 
pentru luarea interogatoriului 
sau a refuzului de a răspunde 
la interogatoriu se aplică doar 
în situaţia în care persoana 
respectivă nu poate justifica 
această conduită.     . Eugen 
Mortu  – Judecător Tribunalul 
Galaûi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

Āi-au aruncat 
gunoiul           
pe geamul 
maşinii

SANCúIUNE. În timpul 
activităţii de patrulare, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului de Protecţie 
a Mediului au constatat că numiţii 
S.A. şi O.M., fi ind staţionaţi cu 
un autoturism pe zona verde din 
imediata vecinătate a străzii Calea 

Smârdan, au aruncat, pe domeniul 
public, diferite categorii de deşeuri. 
Aceştia au fost sancţionaţi con-
travenţional cu amenzi în valoare 
totală de 1.500 de lei, în conformi-
tate cu prevederile HCL 260/2018 şi 
Legii 24/2007.  . T.M. 

’
Luarea 
interogatoriului 
se face în condiûii 
diferite dupù cum 
partea interogatù 
este persoanù fi zicù 
sau juridicù. În toate 
cazurile, persoana 
cùreia i s-a încuviinûat 
luarea interogatoriului 
trebuie sù formuleze 
în scris întrebùrile 
la care urmeazù sù 
rùspundù cealaltù 
parte
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul GalaţiAR
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Unde            
s-a reabilitat 
reţeaua 
electrică 

INVESTIúIE. Primăria 
municipiului Galaţi a încheiat un 
contract în valoare de peste 4 
milioane de lei cu TVA, cu fi rma Urban 
Proiect Grup SRL, pentru „Reabilitare 
reţea electrică de transport 
troleibuze“ - etapa I. Conform SC 

Transurb SA, până în prezent a fost 
modernizată reţeaua de contact de 
pe strada Domnească, pe segmentul 
cuprins între Grădina Publică (strada 
Vasile Alecsandri) şi Parc CFR, dar 
şi pe zona dintre strada Prundului - 
autobază. . A.M. 

Liniile de troleibuz, 
extinse în tot oraşul

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 Troleibuze care să circule de 
la Universitatea „Danubius“ 
până în Cartierul Barboşi şi 
retur, din Centru, pe Traian 
până în Barieră, şi, de ce nu, pe 
bulevardul Dunărea, pe traseul 
strada Brăilei – bulevardul 
Galaţi – strada Oţelarilor, până 
în capătul de linie din Micro 19. 
pentru toate aceste noi trasee, 
dorite de Primăria Municipiului 
Galaţi, se vor crea benzi unice. 
Acestea sunt planurile pentru 
care Primăria municipiului Galaţi 
a încheiat deja un contract cu o 
fi rmă de proiectare. 

Cu o fl otă de 17 troleibuze nou-
nouţe, Primăria municipiului Ga-

laţi se gândeşte la extinderea şi 
modernizarea transportului pu-
blic cu aceste mijloace moderne 
şi ecologice, motiv pentru care a 
încheiat, în urma unei licitaţii, 
un contract de proiectare, în va-
loare de 329.000 de lei fără TVA, 
cu fi rma Atu Consulting SRL. 
Misiunea fi rmei câştigătoare va 
fi  să elaboreze documentaţia de 
avizare a lucrărilor de intervenţii 
şi să asigure asistenţa tehnică pe 
perioada derulării procedurii de 
achiziţie a contractului de proiec-
tare şi execuţie. 

 Ce se doreāte 
Conform caietului de sarcini, 

amplasamentul propus pentru 
realizarea investiţiei cuprinde 
strada Brăilei, strada Domneas-
că, bulevardul Dunărea, bule-
vardul Galaţi, strada Oţelarilor 
şi strada Traian.  Primele lucrări 
pentru care se va face proiectarea 

şi studiul de fezabilitate vizează 
reabilitarea/modernizarea reţe-
lei de transport cu troleibuze 
pe strada Brăilei şi strada Dom-
nească (staţii redresare, fi deri 
alimentare, fi r contact, stâlpi, 
accesorii aprindere etc.). De ase-
menea, se doreşte extinderea re-
ţelei de transport cu troleibuze 
în trei zone. 

Prima pe listă este „extinderea 
reţelei de transport cu troleibuze 
pe traseul bulevardul Dunărea de 
la intersecţie cu strada Brăilei – 
bulevardul Galaţi – strada Oţe-
larilor – capăt troleibuze Micro 
19”. În acest moment, locuitorii 
din aceste zone nu au prea multe 
variante dacă vor să circule cu 
transportul în comun. 

Primăria mai cere şi „extin-
derea liniei de troleibuz: centru 
– strada Prelungirea Traian – stra-
da Traian – Bariera Traian (depou) 
şi retur”. 

Iar cea de-a treia zonă vizată, 
care este şi cea mai îndrăzneaţă, 
este „extinderea liniei de troleibuz; 
bulevardul Dunărea - Universita-
tea «Danubius» - cartier Barboşi şi 
retur”. Locuitorii din Barboşi vor 
avea astfel şi ei o alternativă dem-
nă de secolul în care trăim pentru 
singurul autobuz care îi leagă şi pe 
ei de civilizaţie.

 Cerinûe speciale 
Pe lângă faptul că municipa-

litatea îşi doreşte să ne ofere al-
ternative moderne de transport, 

proiectul vizează şi o latură care 
să ne permită să ajungem într-
un timp rezonabil dintr-o parte 
în alta a oraşului. Astfel, muni-
cipalitatea propune crearea de 
benzi unice pentru circulaţia 
troleelor. 

„Pentru toate aceste trasee 
se vor crea benzi unice pentru 
transportul în comun”, se preci-
zează în documentele care mai 
impun: reabilitarea/moderniza-
rea straturilor rutiere aferente 
benzii dedicate transportului în 
comun, reabilitarea/moderniza-
rea trotuarelor aferente străzi-
lor menţionate şi crearea de piste 
de biciclişti, dar şi reabilitarea/
modernizarea iluminatului pu-
blic şi pietonal aferent străzilor 
menţionate. 

Deşi unii şoferi vor fi  nemulţu-
miţi, dacă vom avea o alternativă 
modernă şi rapidă de transport, 
vor exista motive să ne lăsăm 
maşinile personale acasă. 

Până atunci însă mai durea-
ză, orizontul de aşteptare pen-
tru noile trasee extinse de tro-
leibuz fi ind greu de anticipat, şi 
asta pentru că este vorba despre 
fonduri europene. Potrivit caie-
tului de sarcini, documentaţia 
contractată are în vedere, pen-
tru fi nanţarea acestui obiectiv, 
pe lângă fonduri din bugetul 
propriu al oraşului, şi accesarea 
fi nanţării nerambursabile prin 
Programul Operaţional Regional 
2014-2020.  , foto Iulia Kelt

PRIMĂRIA VREA BENZI UNICE PENTRU TRANSPORTUL ÎN COMUN  .  PROIECT

ÎN ACEST MOMENT, 
PE TRASEELE 
DE TRANSPORT 
ÎN COMUN 
ALE ORAŞULUI 
CIRCULĂ, ZILNIC,                     
18 TROLEIBUZE,                         
DIN CARE 15 
SUNT NOU-NOUŢE, 
RESTUL, DIN 
VECHIUL PARC              
DE TRANSPORT           
AL TRANSURB

ÎN ACEST MOMENT, 
PE TRASEELE 
DE TRANSPORT 
ÎN COMUN 
ALE ORAŞULUI 
CIRCULĂ, ZILNIC,                     
18 TROLEIBUZE,                         
DIN CARE 15 
SUNT NOU-NOUŢE, 
RESTUL, DIN 
VECHIUL PARC              
DE TRANSPORT           
AL TRANSURB

  u foto Iulia KeltAR
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Tiroidita autoimună 
şi complicaţiile 
pe care le poate provoca
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tiroidita autoimună se mai 
numeşte şi tiroidită Hashimoto şi 
este o afecţiune în care sistemul 
imunitar al organismului atacă 
glanda tiroidă. Aceasta nu 
mai poate produce sufi cienţi 
hormoni tiroidieni, iar 
organismul începe să nu mai 
funcţioneze cum trebuie. 

Tiroida este o mică glandă în 
formă de fl uture, afl ată la baza 
gâtului, parte a sistemului endo-
crin. Importanţa sa este majoră 
pentru organism, întrucât hor-

monii pe care îi secretă – respec-
tiv tiroxina, T4, şi triiodotironina, 
T3, - acţionează asupra celulelor 
din aproape toate ţesuturile orga-
nismului.  În cazul persoanelor 
diagnosticate cu tiroidită auto-
imună, sistemul imunitar atacă 
tiroida. Această situaţie duce la 
hipofuncţia tiroidei, adică glan-
da nu mai poate produce sufi ci-
enţi hormoni tiroidieni. În aceste 
condiţii, sunt afectate nivelul de 
energie, dispoziţia, greutatea etc. 
Tiroidita autoimună este cea mai 
frecventă cauză a hipotiroidis-
mului. Este o afecţiune cronică, 
infl amatoare, mult mai frecven-
tă la femei şi asociată cu alte boli 

autoimune precum vitiligo, pso-
riazis, lupus, diabet de tip 1 sau 
poliartrită reumatoidă.

 Iodul în exces, 
suspectat de apariûia 
tiroiditei autoimune 

Unii cercetătorii consideră că 
virusurile sau bacteriile pot fi  
factori declanşatori ai tiroiditei 
autoimune, în timp ce alţii sus-
pectează cauze de ordin genetic. 
Totodată, se presupune că un con-
sum crescut de iod favorizează 
apariţia acestei afecţiuni. Factorii 
de risc în apariţia bolii sunt consi-
deraţi a fi  vârsta – boala fi ind mai 
frecventă la persoanele de vârstă 

mijlocie, sexul – mai comună la 
femei decât la bărbaţi, raportul fi -
ind de şapte la unu, existenţa unei 
alte boli imunitare şi expunerea 
la eventuale radiaţii – ca în ca-
zul bolnavilor de cancer care fac 
radioterapie.  La debut, boala nu 
are simptome. Pe măsură ce afec-
ţiunea avansează apar oboseala, 
sensibilitatea la frig, trăsăturile 
infl amate, constipaţia, paloarea 
şi uscarea tenului, căderea pă-
rului, creşterea inexplicabilă în 
greutate, durerile musculare şi 
articulare, depresia, tulburările 
de memorie şi de concentrare, 
menstruaţiile abundente şi înde-
lungate. .

O AFECŢIUNE FĂRĂ O CAUZĂ CERTĂ  .  GLANDĂ

Tiroidita autoimună  u

este o afecţiune cronică, 
infl  amatoare, mult mai 
frecventă la femei 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Consultul medical de speciali-
tate este indicat atunci când paci-
entul este obosit fără motiv, are 
tenul uscat şi este constipat. Diag-
nosticul afecţiunii se pune prin 
analize speciale ale sângelui, care 
testează funcţia tiroidiană, şi prin 
examinare ecografi că. În sânge se 

dozează anticorpii antiperoxidază 
– ATPO, ale căror valori sunt cres-
cute, dar şi hormonii tiroidieni T3 
şi T4 tiroxină, precum şi TSH, tire-
otropina sau hormonul de stimu-
lare tiroidiană, care completează 
diagnosticul. Ecografi a arată even-
tualele modifi cări morfologice la 
nivelul glandei, respectiv mărirea 
volumului sau existenţa nodulilor 
tiroidieni.  În România, prin inter-

mediul medicului de familie, se 
pot efectua în regim de gratuitate 
pentru pacienţii asiguraţi numai 
TSH şi FT4 - tiroxina liberă, în timp 
ce ATPO, doar la medicul endocri-
nolog sau în cadrul secţiilor de 
endocrinologie din spitale. Dacă 
testele de sânge arată o tiroidă hi-
poactivă, medicul poate prescrie 
hormoni tiroidieni sintetici. Sta-
bilirea dozajului corespunzător 

poate dura câteva luni, timp în 
care medicul poate solicita repe-
tarea analizelor de sânge. Dacă 
medicul prescrie un astfel de tra-
tament trebuie să avem grijă să nu 
luăm în acelaşi timp şi suplimente 
cu fi er, pentru că se pare că acesta 
reduce efi cacitatea medicamen-
telor. Sursele naturale de fi er nu 
creează probleme tratamentului 
cu hormoni sintetici. .

Analize recomandate 
în cazul bolii Hashimoto

VĂZ. Persoanele care suferă de 
discromatopsie au difi cultăţi în a distinge 
culorile şi combinaţiile acestora. Dis-
cromatopsiile pot fi  congenitale, dar şi 
dobândite. Cele congenitale îi afectează 
mai des pe bărbaţi. Diagnosticul corect 
al acestei afecţiuni se pune în urma unor 

teste specifi ce efectuate de medicii 
oftalmologi. Cât priveşte diferenţa dintre 
un discromat şi un daltonist, primul nu 
percepe culorile roşu, albastru, verde 
şi combinaţiile acestora, în timp ce al 
doilea are difi cultăţi în a face diferenţa 
între roşu şi verde.  . R.B. 

 DE LA BOLI 
DE INIMĂ                    
LA DEFECTE 
CONGENITALE 
COMPLICAúII. Netratată, 
o glandă tiroidă insufi cient de activă 
determină o serie de probleme de 
sănătate. Guşa este prima dintre 
acestea. Stimularea constantă a 
glandei tiroidei de a produce mai 
mulţi hormoni duce la mărirea 
în volum a acesteia, apărând 
astfel guşa. Complicaţia este 
nedureroasă, dar poate interfera 
cu aspectul fi zic şi determina 
difi cultăţi de înghiţire sau de 
respiraţie. Tiroidita autoimună 
este asociată cu un risc mai mare 
de boli de inimă, deoarece nivelul 
mai mare de LDL – colesterol 
„rău“ – apare şi la persoanele 
cu tiroidă hipoactivă. Netratat, 
hipotiroidismul măreşte volumul 
inimii şi riscul de infarct. În 
acelaşi timp, depresia este una 
dintre bolile care apar foarte 
des la persoanele cu tiroidită 
autoimună. Tiroidita Hashimoto 
poate determina, totodată, 
scăderea dorinţei sexuale şi 
determina încetinirea funcţionării 
mintale. Copiii născuţi din mame 
cu hipotiroidism netratat au un 
risc mai mare de a avea defecte 
congenitale comparativ cu cei 
născuţi din femei sănătoase. 
Cei dintâi pot avea un intelect 
redus şi probleme de dezvoltare. 
Unii cercetători sunt de părere 
că se poate face o legătură 
între sarcina cu hipotiroidie 
şi defectele congenitale de 
tipul „gurii de lup“. Hipotiroidia 
netratată în sarcină poate 
determina probleme ale inimii, 
rinichilor şi creierului la bebeluş.  
. R.B. 

Diferenţa 
dintre un 
discromat şi 
un daltonistAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O cercetare realizată de 
americani arată că 90 la sută 
din medicamente conţin 
ingrediente inactive adăugate ca 
să îmbunătăţească gustul şi să 
prelungească durata de viaţă la 
raft, dar care pot provoca alergii, 
potrivit UPI. 

Lactoza, uleiul de alune, glu-
tenul şi coloranţii chimici sunt 
adăugaţi în medicamente pentru 
îmbunătăţirea gustului ori a ab-
sorbţiei sau pentru prelungirea 
duratei de viaţă la raft, dar şi ca 
măsură de protecţie contra falsi-
fi cării, au explicat cercetătorii, 
citaţi de agerpres.ro.

În medie, fi ecare pastilă sau 
capsulă conţine peste opt ingre-
diente inactive diferite şi uneori 
chiar şi 38, a precizat unul din-
tre autorii principali ai cercetă-
rii, doctor C. Giovanni Traverso, 
gastroenterolog la ”Brigham and 
Women’s Hospital” din Boston. 
Rapoartele despre pacienţi care 
au avut reacţii alergice grave la 
un ingredient activ nu sunt neo-
bişnuite. Medicii prescriu un me-
dicament exclusiv pentru ingre-
dientul activ conţinut de acestea, 
a precizat Traverso, şi se aşteaptă 
ca ingredientele inactive să nu 
aibă niciun efect. Însă doctorii şi 

pacienţii trebuie să fi e conştienţi 
de ingredientele inactive prezen-
te într-un medicament, a sublini-
at medicul. 

 Doctorii ar trebui 
să îi întrebe pe pacienûi 
la ce sunt alergici 

Lista completă a ingrediente-
lor se regăseşte de cele mai mul-
te ori în prospectul ce însoţeşte 
medicamentul. Medicii ar trebui 
să întrebe întotdeauna pacienţii 
în legătură cu eventuale alergii, 
nu numai la medicamente, ci şi 
la ingredientele inactive pe care 
acestea le conţin, a subliniat 
Traverso. În plus, ei trebuie să 
cunoască ingredientele inactive 
prezente în medicamentele pe 
care le prescriu.

„O pastilă conţine mai mult 
decât medicamentul“, a spus Tra-
verso. Pentru acest studiu, speci-
alistul şi colegii săi au analizat 
ingredientele inactive prezente 
în peste 42.000 de medicamen-
te. Aceste pastile şi capsule 
conţineau aproape 360.000 de 
ingrediente inactive.  Au fost 
identifi cate 38 de ingrediente 
inactive ce pot provoca reacţii 
alergice în urma ingerării. In-
gredientele inactive pot provoca 
reacţii alergice precum urtica-
rie, probleme respiratorii sau 
simptome gastrointestinale, a 
concluzionat Traverso. .

SUBSTANŢE CARE POT PROVOCA ALERGII  .  STUDIU

„O pastilă 
conţine mai mult 
decât medicamentul“

 RUDELE 
ÎNDEPĂRTATE 
INFLUENŢEAZĂ 
RISCUL                      
DE ÎMBOLNĂVIRE
ALZHEIMER. Boala 
Alzheimer prezentă atât la rudele de 
gradul întâi - părinţi, fraţi, cât şi la 
cele de gradul doi - bunici, mătuşi, 
unchi, nepoţi, nepoate - dublează 
riscul urmaşilor de a suferi de 
această afecţiune neurologică. 
Însă, dacă atât rudele de gradul 
întâi ale unei persoane, cât şi cele 
de gradul doi suferă de această 
boală, riscul acesteia creşte de 21 
de ori, potrivit agerpres.ro. Istoricul 
familial reprezintă un factor de risc 
cunoscut pentru boala Alzheimer, 
o boală progresivă ce provoacă 
tulburări de gândire şi memorie. 
Studiile anterioare s-au concentrat 
pe istoricul medical al rudelor 
apropiate, au notat oamenii de 
ştiinţă.  . R.B. 

Doctorii şi pacienţii trebuie să fi e conştienţi de ingredientele  u

inactive prezente într-un medicament
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Augustin Lazăr va candida 
pentru un nou mandat
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Augustin Lazăr a anunţat că îşi 
va depune candidatura pentru 
un nou mandat de procuror 
general al României, în contextul 
organizării, de către Ministerul 
Justiţiei, a concursului pentru 
numirea în această funcţie, chiar 
dacă Tudorel Toader a cerut 
revocarea lui. Mandatul lui Lazăr 
expiră pe 28 aprilie.

„Procurorul general al Par-
chetului de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie, domnul Au-
gustin Lazăr, aduce la cunoştinţa 
publicului faptul că îşi va depune 
candidatura în cadrul procedurii 
declanşate de ministrul Justiţiei 
pentru selectarea procurorului 
în vederea efectuării propunerii 
de numire în funcţia de procuror 

general al Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
funcţie vacantă începând cu data 
de 28 aprilie 2019. Obţinerea unui 
nou mandat ar reprezenta posi-
bilitatea continuării proiectelor 
iniţiate, a procesului de moderni-
zare şi consolidare instituţională 
a Ministerului Public în scopul 
continuării obţinerii de rezultate 
pozitive în activitate, a reprezen-
tării convingătoare a intereselor 
generale ale corpului social, apă-
rării necondiţionate şi de calitate 
a ordinii de drept, a drepturilor 
şi libertăţilor fundamentale ale 
omului”, informează reprezentan-
ţii Ministerului Public, printr-un 
comunicat de presă.

În comunicatul menţionat se 
arată că este util ca Lazăr să îşi 
continue activitatea în funcţia de 
procuror general, deoarece trebu-
ie respectate şi angajamentele ce 

decurg din exercitarea de către 
România a preşedinţiei rotative a 
Consiliului Uniunii Europene.

„Nu în ultimul rând, depunerea 
candidaturii răspunde aşteptărilor 
colegilor procurori, care consideră 
că în această perioadă, cu multiple 
provocări pentru sistemul judici-
ar, trebuie asigurată stabilitatea la 
nivelul managementului Ministe-
rului Public, în special în privinţa 
promovării valorilor europene, 
inclusiv prin dialog, cooperare lo-
ială şi respect reciproc, cu celelalte 
puteri ale statului”, se mai arată în 
sursa citată.

De asemenea, Parchetul Gene-
ral mai precizează că în perioada 
următoare Ministerul Public va 
co-organiza mai multe evenimen-
te internaţionale în lunile aprilie 
şi mai.

Ministerul Justiţiei a anunţat, 
săptămâna trecută, că a declanşat 

procedura de selecţie pentru nu-
mirea unui nou procuror general 
al PÎCCJ, funcţie care va deveni va-
cantă în data de 28 aprilie, când se 
va încheia mandatul lui Augustin 
Lazăr. Tudorel Toader a declanşat 
procedura de revocare a lui Lazăr 
din funcţie în 24 octombrie 2018. 
Între timp, Augustin Lazăr a de-
pus, la Curtea de Apel Alba, o ce-
rere de suspendare a procedurii de 
revocare din funcţie declanşată de 
ministrul Justiţiei, cerere care încă 
se judecă.

Secţia pentru procurori a CSM a 
dat un aviz negativ cererii lui Tudo-
rel Toader de revocare a procuroru-
lui general. Cererea de revocare a 
ajuns totuşi la Klaus Iohannis, care 
a anunţat, în luna ianuarie 2019, 
că nu îl va revoca pe procuror, deşi 
Toader a transmis de mai multe ori 
documentele prin care a cerut înlă-
turarea lui Lazăr din funcţie. .

DEŞI S-A CERUT REVOCAREA LUI . ANUNú

 Procurorul  u

general vrea 
să îşi continue 
activităţile 
începute 
la instituţia 
pe care 
o conduce 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Începând de luni, 18 martie 
2019, Petrică Munteanu este 
noul director executiv al Direc-
ţiei Regionale Vamale Galaţi, 
afl ată în subordinea DGRFP 
Galaţi, instituţie afl ată, la rân-
dul său, în subordinea ANAF. 
Fost inspector vamal superior 
la Vama Giurgiuleşti, Petrică 
Munteanu a fost numit în locul 
celui care a fost şeful Vămii 
Galaţi timp de mai mulţi ani, 

Mihail Bucur. La rândul lui, Bu-
cur a fost trecut, prin ordin de 
la ANAF, pe funcţia de director 
executiv Colectare în cadrul 
DGRFP Galaţi, în locul Violetei 
Dumitrescu-Petre.

Tot ieri au fost schimbaţi şi 
şefi i a trei birouri vamale impor-
tante din judeţul Galaţi: Sorin 
Stavăr a fost numit şeful Vămii 
Giurgiuleşti, Sorin Profi r a fost 
numit şef la Vama Oancea, iar 
fostul şef de la Giurgiuleşti, Do-
rin Nistor, a fost numit la con-
ducerea Biroului vamal de 

frontieră din cadrul Zonei Libere 
Galaţi. Toate aceste modifi cări 
au fost confi rmate pentru „Via-
ţa liberă“ din mai multe surse. 
Conform surselor noastre, este 
vorba de numiri temporare, în 
contextul apropiatei reorga-
nizări a Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, prin care 
se intenţionează scoaterea Auto-
rităţii Naţionale a Vămilor din 
subordinea ANAF şi trecerea ei, 
cu statut juridic de sine stătător, 

la Ministerul Finan-
ţelor Publice. , 

ANAF
Şefi  noi la Direcţia Regională Vamală Galaţi

Liviu Dragnea 
va fi  înlocuit 
de Florin 
Iordache

OFICIAL. Deputatul PSD Florin 
Iordache a preluat atribuţiile preşedintelui 
Camerei Deputaţilor, Liviu Dragnea, în 
perioada 16-24 martie, potrivit unei decizii 
publicate, luni, în Monitorul Ofi cial. Liviu 
Dragnea este internat de duminică în 
spital, după ce a acuzat dureri de spate. 

Doctorii urmează să decidă dacă îl vor 
opera pe liderul PSD, care are o dublă 
hernie şi probleme cervicale. Instanţa 
supremă l-a citat luni, 18 martie, pe Liviu 
Dragnea pentru a fi  reaudiat în apelul 
dosarul angajărilor fi ctive de la Direcţia de 
Protecţie a Copilului Teleorman. . T.M.

ŞEF NOU                  
LA SERVICIUL 
PAŞAPOARTE

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

PENSIONARE. Cel 
mai longeviv şef al unei structuri 
MAI din judeţul Galaţi s-a retras din 
activitate după 15 ani. Comisarul-
şef Aurelian Păduraru, care din 
2004 conducea Serviciului Public 
Comunitar Pentru Eliberarea şi 
Evidenţa Paşapoartelor Simple 
Galaţi, s-a retras din activitate, 
alegând pensionarea cu şase luni 
înainte să împlinească vârsta de 
50 de ani. În locul său a fost numit 
un ofi ţer care ocupă acum cu 
titlu de interimar scaunul de şef al 
Paşapoartelor gălăţene. Este vorba 
despre subcomisarul Marius Bejan, 
în vârstă de 36 de ani, împuternicit 
pentru o perioadă de şase luni. 
Noul şef ar putea ocupa defi nitv 
funcţia numai dacă va promova 
concursul ce trebuie organizat 
conform legii, sau ar mai putea 
obţine încă un interimat, tot pentru 
o perioadă de maximum şase luni. 
. M. ConstandacheAR
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înscrieri
Sesiune ştiinţifi că internaţională studenţească „Donaris 2019” 

Evenimentul ştiinţifi c, ajuns 
la a XII-a ediţie, este organizat 
de Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice şi este dedicat 
în exclusivitate studenţilor de 
la specializările Drept şi Admi-
nistraţie publică. Anul acesta, 
Donaris va avea loc în data de 
18-19 aprilie, dar înscrierile în-
cep de acum.  Tradiţional, agen-
da conferinţei cuprinde o sesiu-
ne de comunicări ştiinţifi ce cu 

două secţiuni: Ştiinţe Juridice, 
respectiv Administraţie Publică 
şi Studii Regionale; Concursul 
de procese simulate, Concursul 
de opinii legale şi Concursul de-
ciziilor administrative „Arta şi 
ştiinţa administraţiei publice: 
de la teorie la practică”. “Edi-
ţiile Donaris sunt pentru par-
ticipanţi un bun prilej pentru 
susţinerea şi dezvoltarea poten-
ţialului ştiinţifi c, oferind po-

sibilitatea împărtăşirii de idei, 
cunoştinţe şi dezbateri, utile 
în devenirea profesională a stu-
denţilor. Avem, anual, cam 50 de 
participanţi, dedicăm o secţiune 
specială masteranzilor, iar cele 
mai bune lucrări sunt selectate 
şi publicate în revista noastră 
studenţească”, a declarat prof. 
dr. Florin Tudor, decanul Facul-
tăţii de Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice.  Parteneri ai Sesiunii 

Donaris 2019 sunt Facultatea 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, Uni-
versitatea de Stat „B.P. Hasdeu” 
din  Cahul, Republica Moldova 
şi Facultatea de Drept din ca-
drul Universităţii Transilvania 
din Braşov. Mai multe detalii se 
pot găsi la adresa:  http://drept.
ugal.ro/.  .  Silvia Lungu, anul 
III Jurnalism  

nou

 FACILITĂŢI 
PENTRU 
STUDENŢII 
ŞI ANGAJAŢII 
UNIVERSITĂŢII
INEDIT. Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi a 
semnat acorduri de colaborare 
cu parteneri din mediul socio-
economic gălăţean, în cadrul unui 
proiect numit „Universitate pentru 
comunitate“, menit să întărească 
relaţia dintre mediul academic, 
absolvenţii de învăţământ superior 
şi comunitatea locală din Galaţi. 
Este prima iniţiativă de o asemenea 
amploare, la nivel naţional. Prin 
aceste acorduri, studenţii celor 
14 facultăţi, cadrele didactice, 
personalul nedidactic şi didactic 
auxiliar pot benefi cia de discounturi 
la produsele şi serviciile oferite de 
instituţiile partenere: e vorba, printre 
altele, de două librării, trei agenţii 
de turism, un centru medical, 
două saloane de înfrumuseţare, 
două săli de fi tness şi un club de 
dans, o pizzerie, o cafenea şi o 
spălătorie auto. Până în prezent 
au fost încheiate 15 astfel de 
acorduri de colaborare. „Avem o 
listă cu aceste fi rme, pusă deja pe 
site-ul ugal la secţiunea Parteneri. 
Pentru a benefi cia de discounturi 
care pot ajunge până la 25 la sută, 
studenţii vor prezenta carnetul sau 
legitimaţia vizate pe anul în curs, 
iar angajaţii şi cadrele didactice vor 
avea, în sfârşit, legitimaţii eliberate 
de Universitate. Benefi ciile sunt 
de ambele părţi: Universitatea 
«Dunărea de Jos» din Galaţi 
este o instituţie emblematică 
pentru educaţia din România şi 
un partener de nădejde, astfel 
că asocierea cu numele acesteia 
este onorantă pentru oricine, iar 
studenţii şi personalul Universităţii 
benefi ciază de servicii de calitate, 
la preţuri promoţionale, ceea 
ce consolidează încrederea în 
comunitatea locală şi creează 
premisele dezvoltării economice 
în zonă. Campania «Universitate 
pentru comunitate» este abia la 
început, instituţia noastră dorind să 
îşi extindă colaborarea cu mediul 
socio-economic gălăţean şi nu 
numai”, a declarat Ştefan Baltă, 
prorectorul Universităţii.                  
. Daniela Bogdan  

Un gaz cancerigen, 
emanat de gresia 
şi pereţii locuinţelor 
noastre
 Prof. univ. dr. habil. Antoaneta 
Ene, de la Departamentul 
Chimie, Fizică şi Mediu din 
cadrul Facultăţii de Ātiinţe şi 
Mediu, măsoară, împreună 
cu studenţii, masteranzii ýi 
doctoranzii, gradul în care 
radonul, un gaz inodor şi 
incolor emanat de solul, gresia, 
podeaua şi pereţii din locuinţele 
noastre, poate fi  un potenţial risc 
cancerigen pentru organism. 

Cu ajutorul unui aparat porta-
bil, bazat pe spectrometria radia-
ţiilor alfa, prof. dr. Antoaneta Ene 
determină, din oră în oră, în orice 
încăpere, concentrația radonului 
şi toronului – gaze radioactive 
eliminate de sol şi materialele de 
construcţie folosite în ridicarea 
locuinţei – pe baza căreia calcu-
lează doza de radiaţii care afec-
tează organismul uman.  “ Solul, 
gresia, podeaua, pereţii şi mate-
rialele de construcţie din locu-
inţele noastre conţin izotopi ra-
dioactivi, din seriile uraniului şi 
toriului. Aceştia se dezintegrează 
în lanţ, unii dintre descendenţi fi -
ind radonul şi, respectiv, toronul. 
În legislaţia românească (Ordi-
nul nr. 316/2018 pentru aproba-
rea normelor privind cerinţele 
de securitate radiologică pentru 
surse naturale de radiaţii), norma 
admisă a concentrației de radon 
este de 300 Bq/mc. Dacă o încăpe-
re nu este aerisită câteva minute 
în fi ecare zi, radonul se acumu-

lează în concentraţii periculoase, 
iar persoanele care locuiesc acolo 
se pot îmbolnăvi, în timp, de can-
cer la plămâni. Ce se poate face? 
O campanie de conştientizare în 
rândul populaţiei şi un program 
concret de monitorizare a aces-
tor gaze, aşa cum se întâmplă în 
SUA. 

Colegii de la Universitatea 
Babeş-Bolyai au elaborat, acum 
câţiva ani, o hartă de radon în 
România, cu zonele de risc, ţara 
noastră afl ându-se într-un top 
negativ al valorilor de radon din 

Europa. La fel facem şi noi, pen-
tru anumite lucrări de cercetare: 
am măsurat cu aparatul portabil 
cantitatea de radon din câteva 
locuinţe din Şendreni, dar şi din 
oraşul Galaţi, precum și din unele 
spații academice. Gazul există de 
când lumea, chiar şi în apă, dar 
populaţia nu cunoaşte, din păca-
te, aceste lucruri şi este bine să fi e 
informată. În cadrul proiectului 
MONITOX care se implementează 
în prezent cu parteneri din Mol-
dova şi Grecia vom extinde aria 
cercetărilor şi pe emisia de radon 
din soluri şi ape în Bazinul Mării 
Negre”, a explicat Antoaneta Ene. 
Măsurătorile făcute şi de cercetă-
torii din Cluj au acoperit 42 la sută 
din teritoriul ţării. “Ne dorim să 
identifi căm toate zonele de risc - 
tot ce este peste limita superioară 
de 300 Bq/mc - şi implementarea 
unui protocol riguros de control, 
adică monitorizare, prevenţie şi 
remediere unde este cazul”, spu-
ne profesorul gălăţean .  

Radonul reprezintă al doilea 
factor de risc în declanşarea can-
cerului pulmonar, după fumat. 
Cum putem noi, oamenii de rând, 
să facem prevenţie? Practic, trebu-
ie să afl ăm concentraţia de radon 
în camerele în care petrecem cel 
mai mult timp (dormitor, living), 
apoi să aerisim cât mai mult şi 
să ne asigurăm că materialele 
de construcţie pe care le folosim 
sunt cât mai aproape de cerinţele 
ecologice.  .  Daniela Bogdan  

inedit
Cercetarea unei profesoare de la Universitatea gălăţeană

71 de ani                      
de învăţământ 
superior             
la Galaţi

ANIVERSARE. Universitatea 
„Dunărea de Jos“ organizează în această 
săptămână o serie de acţiuni, pentru a 
marca împlinirea a 71 de ani de învăţământ 
superior la Galaţi. Astfel, pe 20 martie, de 
la ora 15,00, va avea loc, în Sala Senatului, 
o ceremonie de premiere a celor care s-au 

făcut remarcaţi  în 2018, fi e ei colaboratori 
sau angajaţi. Vineri, 22 martie, de la ora 
18,00, comunitatea UDJG este invitată 
la un spectacol gratuit la Teatrul 
„N. Leonard”, iar sâmbătă va avea 
loc tradiţionalul Bal al Universitarilor.                
. Florin Drăgoi, anul I Jurnalism  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În urma tragerii la sorţi a 
turneului feminin de la Miami, 
acesta se anunţă a fi  unul dintre 
cele mai interesante din istoria 
recentă a tenisului, unde cinci 
jucătoare luptă pentru prima 
poziţie în ierarhia mondială, 
Osaka, Kvitova, Halep, Kerber ýi 
Svitolina. În ediţia precedentă, 
Simona Halep a fost oprită în 
turul trei, acum având de apărat 
numai 65 de puncte. Meciurile 
tabloului principal încep astăzi. 

  Altfel, Simona Halep, locul 
3 WTA, în urma clasamentului 
publicat ieri, este cap de serie 2, 
și va juca direct în turul al doilea 
al turneului de categorie Premier 
Mandatory (premii totale de peste 
9 milioane de dolari), unde o va în-
tâlni pe câștigătoarea partidei din-
tre suedeza Johanna Larsson (locul 
76 WTA) și o jucătoare venită din 
califi cări. Cu Larsson are o singură 
victorie (din cele trei confruntări 
directe), în 2008, cel mai recent suc-
ces al suedezei având loc în 2011. În 
turul al treilea, adversara Simonei 
va fi  decisă între ucraineanca Lesia 
Ţurenko (tur inaugural liber) și în-
vingătoarea partidei dintre Xinyu 
Wanh (China) și o jucătoare venită 
din califi cări. 

Din faza optimilor adversarele 
româncei sunt nume ”grele”, Da-
ria Kasatkina/ Venus Williams, 
sferturi - Elina Svitolina/ Serena 
Williams, semifi nale - Sloane Ste-
phens/ Karolina Pliskova, iar în fi -
nală - Naomi Osaka (actualul lider)/ 

Angelique Kerber (fi nalista turne-
ului de la Indian Wells). Direct ad-
mise pe tabloul principal se mai 
afl ă încă două românce, Mihaela 
Buzărnescu și Irina Begu. Afl ată 
pe jumătatea de tablou a Simonei 
Halep, Buzărnescu (locul 30 WTA) 
are primul tur liber, urmând ca 
în cel secund să o întâlnească pe 
câștigătoarea partidei dintre Vera 

Lapko (Belarus) și Alize Cornet 
(Franţa). În turul al treilea, adver-
sara Mihaelei ar putea fi  Karolina 
Pliskova, iar din optimi - Belinda 
Bencici/Anastasja Sevastova. Iri-
na Begu (locul 72) are o misiune 
difi cilă încă din primul tur, care 
este o reeditare a celui de la Indian 
Wells. Begu o va întâni pe campi-
oana turneului californian, cana-

dianca Bianca Andreescu (18 ani), 
ajunsă pe locul 24 WTA, cea mai 
bună poziţie a carierei. În califi -
cări, România are trei jucătoare, 
Monica Niculescu, Ana Bogdan și 
Sorana Cîrstea, care urmau să joa-
ce ieri în primul tur, Niculescu cu 
Lara Arrubarrena Vecino, Bogdan 
cu Kristina Pliskova, iar Cîrstea cu 
Laura Siegemund. .

TRASEU PRESĂRAT CU NUME GRELE  .  TENIS

din sportul 
gălăûean
Întrunirea 
Asociaţiilor 
Judeţene,  
la Braşov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Thiem, 
victorie 
în faţa lui 
Federer

TENIS. Austriacul Dominic Thiem a 
câştigat în premieră, luni dimineaţă, turneul 
de tenis ATP Masters 1000 de la Indian 
Wells (SUA) după ce l-a învins în fi nală pe 
elveţianul Roger Federer, scor 3-6, 6-3, 7-5. 
Austriacul avea până la Indian Wells 11 titluri, 
dar nu mai câştigase un Masters 1000 până 

acum. În prima semifi nală, Thiem l-a învins 
pe canadianul Milos Raonici, cap de serie 
13, cu 7-6 (3), 6-7 (3), 6-4, în timp ce Federer 
s-a califi cat, în fi nală, în urma neprezentării 
lui Rafael Nadal. În confruntările directe, 
Dominic Thiem (25 ani) îl conduce pe Roger 
Federer (37 ani), cu scorul de 3-2.  . S.B.

ATLETISM.  La  Braşov a 
avut loc întâlnirea de lucru a Asoci-
aţiilor Judeţene de Atletism. Orga-
nizarea a fost posibilă datorită unui 
grant European Athletics obţinut de 
Federaţia Română de Atletism cu 
scopul perfecţionării antrenorilor 
şi al dezvoltării structurilor sporti-
ve. Fiecare asociaţie judeţeană a 
împărtăşit experienţa şi problemele 
legate de arbitri şi, pentru o activita-
te mai efi cientă şi mai profesională 
a acestora, au fost aduse câteva 
propuneri care urmează să fi e 
analizate şi implementate de Fede-
raţia Română de Atletism. Judeţul 
nostru a fost reprezentat de către 
prof. Dumitru Văduvoiu - președinte 
A.J. Atletism Galaţi.   Altfel, Andrei 
Nazare și Laurenţiu Novac, ambii 
de la Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi, participând la etapa fi nală a 
Campionatului Naţional de atletism 
pentru juniori III, s-au clasat pe 
locul 10, respectiv, locul 18, în cursa 
de 400 metri plat.

FOTBAL.  Doi gălăţeni vor 
ofi cia la meciul de astăzi, Petrolul 
Ploiești - Energeticianul, din Liga a 
II-a. Este vorba despre arbitrul Edu-
ard Ioniţă (”transferat” recent, din 
Colegiul Constanţa) și observatorul 
Liviu Ciubotariu, președintele AJ 
Fotbal Galaţi. Reamintim că Adrian 
Viorel Cojocaru a fost al patrulea 
arbitru la Gaz Metan Mediaș - 
Dinamo, meci din play-outul Ligii I, 
încheiat cu scorul de 2-1. .

Simona 
Halep 
şi-a aflat 
programul 
la Miami

BIANCA ANDREESCU, 
STARUL NOII GENERAúII

Canadianca de origine ro-
mână, tânăra de numai 18 
ani, Bianca Andreescu a fost 
beneficiara unui wildcard 
și a confirmat. Andreescu a 
ținut capul de afiș al presei 
internaționale după victoria 
dramatică din finala dispu-
tată în fața germancei Ange-
lique Kerber (31 de ani, locul 
4, deținătoarea a trei trofee de 
Grand Slam), scor 6-4, 3-6, 6-4. 
Bianca a reușit să treacă linia 
de sosire a unui meci intens și 
a devenit astfel a treia cea mai 
tânără campioană din istoria 
Indian Wells, după Hingis și 
Serena Williams, dar și primul 
wildcard care câștigă titlul la 
acest turneu. În urma acestui 
rezultat, Andreescu se alătură 
elitei unui circuit din ce în ce 
mai puternic și mai ”înghesu-
it” cu jucătoare foarte valo-
roase, din generații diferite. 
De altfel, tot aici s-a lansat cu 
un titlu și Naomi Osaka anul 

trecut, ea ajungând ulterior să 
câștige două Slamuri, consecu-

tive, în următoarele 12 luni, 
US Open și Australian Open.
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 CSU                              
I-A ÎNVINS                   
PE SUCEVENI
HANDBAL. După două 
tururi şi un retur, iată că s-a 
dat startul în cel de-al doilea 
retur în campionatul secund 
de handbal masculin. Formaţia 
antrenată de Florin Andronic, 
CS Universitatea, a jucat pe 
teren propriu şi a primit replica 
echipei a doua a Clubului din 
Suceava. Pe fondul unui joc 
mai puţin inspirat, punctat 
de numeroase ratări, printre 
care şi trei de „7 metri”, în 
prima remiză s-au văzut mai 
mult sucevenii, care au avut 
şi avantaj pe tabela de scor. 
În repriza secundă însă, 
echipierii gălăţeni au evoluat 
mult mai bine şi rezultatul s-a 
văzut la fl uierul fi nal, când 
scorul a arătat 31-28 (13-14) 
în favoarea lor. De evidenţiat 
evoluţia jucătorului Daniel 
Ionescu, care a punctat 
de opt ori, conducându-şi 
echipa spre victorie. Iată lotul 
aliniat şi realizatorii celor 31 
de goluri: Ungureanu, Dinu, 
Condurache - Mârşiu 6 goluri, 
Gheorghe, Moldovan 4, Lefter 
3, Olaru, Bădărău, Frangulea 
2, Mureşan, Aurică, Chiriac 6, 
Şt. Ionel, Simo 2 şi Ionescu 8. 
Podiumul clasamentului la zi 
arată astfel: 1. CSM Vaslui – 
maximum de puncte - 48, 2. 
CSU Galaţi 32 p, 3. CSU CNOE 
Braşov – 28 de puncte. În etapa 
a doua, oaspeţi vor fi  tocmai 
jucătorii din oraşul de la poalele 
Tâmpei, cei de la Centrul 
Naţional Olimpic de Excelenţă. 
Un succes cu aceştia va netezi 
drumul gălăţenilor spre turneul 
semifi nal, primul pas spre 
barajul de promovare în 
primul eşalon. Meciul va avea 
loc vineri, 22 martie, ora 13,00.  
.  Gh. Arsenie

fotbal
Liderul Ligii a IV-a, fără probleme la Iveşti   

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

ACS Universitatea „Dunărea de 
Jos” s-a deplasat la Gloria Iveşti, 
acolo unde se presupunea că va 
avea probleme, fi ind vorba despre 
derbiul locurilor 1 şi 3. Pe teren, 
însă, lucrurile  nu au stat astfel, 
„universitarii” făcându-şi jocul 
obişnuit care le-a adus victoria la 
scorul de 5-1 (la juniori 2-0). De no-
tat că în acest meci a debutat expe-
rimentatul jucător Sorin Frunză, 
recent transferat. 

Golurile de la Iveşti au fost mar-
cate de Lupu, pentru gazde, respec-
tiv Gheorghiţă Ţuiu 3, Grigoraş şi 
Izvoranu. La fl uierul arbitrului Io-
nuţ Cojocaru, pe teren au pătruns 
echipele:

 GLORIA: Coviţ - I. Ion, M. Lupu, 
Iordache, Stoica - Nunu, Toader, Ra-
coviţă, Paraschiva - Tudose, Sprân-
ceană. Au mai jucat Cucu, Zotalis, 
Rădulescu (antrenor Fănică Rusu).

 UNIVERSITATEA: Olaru-Stan-
cu, Morogan, Lovin, Hilohi-Ţuiu, 
Ignat, Chiciuc, Izvoranu-Grigoraş, 
Pavel. Au mai jucat Perju, Sorin 
Frunză, Iacob, Mohorâţă (antrenor 
Cătălin Savu).

 Meci cu surprize între Agros-
tar Tuluceşti şi Zimbrul Slobozia 
Conachi. La Stadionul „Dunărea”, 
unde tuluceştenii dispută jocurile, 
gazdele au venit cu doar opt jucă-
tori. Pradă uşoară pentru „zimbri”, 
aceştia au luat rapid conducerea cu 
4-0 (la juniori 2-0 pentru gazde), 
prin golurile înscrise de Moise 2, 
Spânache şi Moroşan. Surpriza a 

venit repede, în minutul 25, când 
oaspeţii se gândeau la un scor fl u-
viu, cei de la Agrostar au rămas în 6 
jucători (prin accidentarea unuia) 
şi arbitrul Adrian Viorel Cojocaru 
a fost nevoit să întrerupă jocul, 
care nu putea continua în condiţii 
regulamentare. Scorul rămâne cel 
de pe teren. 

 În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Victoria Tecuci-
Victoria Independenţa 2-2 (3-0), 
Quantum Club - Muncitorul Ghi-
digeni 3-0 (9-1), Viitorul Costache 
Negri - Juventus Tofl ea 6-1 (1-6), 
Voinţa Cudalbi - Avântul Vânători 
1-1 (0-8), Unirea Braniştea - Avântul 
Drăgăneşti 5-0 (1-3). În fruntea cla-
samentului se afl ă Universitatea cu 
43 p, secondată de Zimbrul 41p, 
Gloria Iveşti 33 p, şi Unirea Braniş-

tea 29 puncte. La juniori conduce 
Avântul Vânători - 45 de puncte, 
urmată de Victoria Tecuci 42p şi 
Juventus Tofl ea 37 puncte.

 În Liga a V-a, etapa a doua, 
nicio victorie în deplasare. Liderul 
îşi vede de drum, acumulând ma-
ximum de puncte după 14 meciuri. 
Iată rezultatele: Inter Tudor Vladi-
mirescu - Voinţa Cişmele 3-2, Zori-
le Griviţa - Siretul Piscu 2-2, Mălina 
Smârdan - ACS Lascăr Schela 2-0 , 
Prutul Vlădeşti - Flacăra Pechea 3-2 
și Avântul Valea Mărului - Foresta 
Şendreni 3-0. Jocul Unirea Hanu 
Conachi - Viitorul Umbrăreşti a 
fost amânat, iar Avântul Matca a 
stat.

Clasament: 1. Avântul Valea 
Mărului 42 puncte, 2-3 Pechea şi 
Mălina - cu câte 25 de puncte. .

CSM Galaţi, 
trei meciuri                  
cu Gheorgheni

HOCHEI. Federaţia Română de 
Hochei a stabilit datele de desfășurare a me-
ciurilor dintre CSM „Dunărea” Galaţi și ACSH 
Gheorgheni. Astfel, mâine, vineri și duminică, 
gălăţenii vor juca în deplasare (toate jocurile 
încep la ora 18,30), cu ocupanta locului patru, 
ultimul califi cabil în play-offul Ligii Naţionale. 

După aceste meciuri, gălăţenii mai au de 
disputat două jocuri, cu SC Miercurea Ciuc, 
ambele neprogramate încă, unul acasă și 
unul în deplasare. Podiumul arată astfel: 
Corona 87 p (35 m), CSM Galaţi 79 p (31 m), 
SC M. Ciuc 77 p (34 meciuri) și Gheorgheni 
60 puncte (32 meciuri).  . S.B.

La Călăraşi, United 
a fost doar finalistă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampioana ultimelor două 
ediţii din Liga I, United Galaţi a 
pierdut fi nala „Cupei României”, 
scor 1-2 în faţa formaţiei 
Dunărea Călăraýi. 

United Galaţi a fost echipa mai 
pozitivă, care s-a afl at în atac mai 
tot timpul, însă pe fondul unor 
greșeli de apărare, adversarii au 
deschis scorul în minutul 10, ca 
apoi, după alte 4 minute tabela să 
arate 2-0 pentru gazde. Gălățenii, 
prin Araujo - lovitură de pedeapsă, 
au redus din diferență, cu acest scor 
intrându-se, de altfel, la pauză. 

Partea secundă a meciului a 
fost dominată categoric de Uni-
ted. Gălățenii au avut numeroa-
se ocazii de a egala, prin același 
Araujo, Crăciun sau Borges, dar 
fără succes. Cu numai trei minute 
înainte de fi nalul jocului, Ignat 
a riscat și a forțat atacul scoțând 
portarul, iar Cireș a preluat trico-
ul distinctiv. A urmat o altă serie 
de ocazii, dar fără vreun rezultat, 
iar Araujo a irosit cea mai mare 
oportunitate a echipei gălățene. 
Putem spune că Garcia, portarul 
spaniol al echipei din Călăraşi, a 
fost omul meciului, după ce a apă-
rat exasperant de bine, în special 
în prima repriză. 

Aceasta a fost a șasea fi nală 
pentru United, patru în ”Cupa 
României” şi alte două în campio-
nat - la fi nalul căreia privește cum 
adversarul ridică trofeul. 

Prima prezență în fi nala Cu-
pei a gălățenilor a fost în sezonul 

2010-2011, fi nală pierdută în fața 
celor de la City’us Târgu Mureș, la 
Târgu Mureș. Cu același adversar 
s-a confruntat și în ediția 2011-
2012, fi nala fi ind pierdută cu sco-
rul de 3-11, în turneul disputat 
la Iași, iar în sezonul 2015-2016, 
fi nala a fost pierdută la limită, 
scor 2-3, în fața celor de la Au-
tobergamo Deva, fi nală disputată 
la Deva. 

În campionatul Ligii I, United 
a pierdut fi nala, scor general 3-0, 
cu Informatica Timișoara, în se-

zonul trecut, iar în 2016-2017 a 
cedat, scor general 2-3, în fața ce-
lor de la Autobergamo Deva.

Altfel, în actuala ediție a cam-
pionatului Ligii I, mai este de dis-
putat o singură partidă din sezo-
nul regulat, United urmând să 
joace, pe 25 martie (ora 18.00), în 
deplasare, într-o reeditare a fi na-
lei Cupei României, cu Dunărea 
Călărași. În clasament, United 
Galați se afl ă pe locul secund, la 
egalitate (40 de puncte) cu Impe-
rial Wet Miercurea Ciuc - liderul 

competiției. De precizat că Uni-
ted, cu cele mai bune rezultate 
din teren (14 victorii, un egal și 
două înfrângeri), a fost depuncta-
tă la începutul sezonului cu trei 
puncte în urma confl ictului cu 
Informatica Timișoara.

În ultima etapă, Imperial Wet 
va juca la FK Odorheiu Secuiesc 
(locul 6), în timp ce Autobergamo 
Deva (locul 3, cu 39 de puncte) se 
va confrunta cu Futsal Poli Iași 
(locul 7). . foto Sorin Pană 
(Sportul Ilustrat)
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eveniment
Magnetul combinatului siderurgic încă atrage

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Combinatul Siderurgic din 
Galați a organizat sâmbătă, 16 
martie, în premieră, un eveni-
ment care își propune atragerea 
de noi salariați, programul nu-
mit „ReDescoperă Combinatul”. 
Conform lui Dorian Dumitres-
cu, country communicator al 
ArcelorMittal Galaţi, s-au înscris 
circa 300 de persoane, un număr 
care a depășit cu mult așteptările 
organizatorilor, iar primii 100 de 
participanți au vizitat echipamen-
te-cheie de pe platforma siderur-
gică de la Galați și au interacționat 
cu muncitori, specialiști și condu-
cerea companiei. 

 „Am remarcat la participanții 
cu care m-am întâlnit un interes 
real de a lucra alături de noi. Cred 
că am putut arăta faptul că e o 

oportunitate însemnată pentru 
orice nou angajat să învețe și să 
se dezvolte în cadrul companiei 
noastre. Suntem, de fapt, o școală 

pentru viitori specialiști. Ne pre-
gătim pentru ceea ce înseamnă 
viitorul nostru și al orașului”, a 
spus Bogdan Grecu, directorul ge-
neral al combinatului gălăţean. 

 „Suntem încântați de numă-
rul mare al celor care se gândesc 
să-și înceapă sau să își continue 
cariera la noi. Căutăm colegi – 
muncitori și specialiști – care pot 
lucra în echipe, gata să învețe și să 
se dezvolte și care demonstrează 
comportamente sigure. Cu mulți 
dintre cei care au venit vom începe 
discuții de cunoaștere, în vederea 
angajării”, a spus şi Mihaela Cră-
ciun, directorul de resurse uma-
ne al combinatului.  Următoarele 
două serii de întâlniri și vizite vor 
avea loc pe 22 și 23 martie. .

Doi elevi din Galaţi 
au adus parkour-ul 
pe scenă  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Unul este elev la Seminarul 
Teologic, celălalt studiază 
ştiinţele sociale la Liceul Teoretic 
„Dunărea”, dar pe amândoi îi 
leagă aceeaşi pasiune – 
parkour-ul! Āi au dovedit-o din 
plin la „Românii au talent”. 

Bogdan Borș şi George Micu, 
ambii în vârstă de 18 ani, 
şi-au făcut intrarea în emisiunea 
Pro Tv aşa cum le stă bine unor 

parkour-işti adevăraţi: cu două 
salturi spectaculoase, care i-au 
uimit pe Pavel Bartoş şi Smiley. 
Aceştia au decis să le ofere din 
start, celor doi gălăţeni, patru 
Da-uri, şi să-i trimită direct în 
etapa următoare. Dar ar fi  fost 
păcat să nu urce pe scena celui 
mai important show de talente, 
aşa că au ajuns în faţa publicu-
lui şi a juriului format din Florin 
Călinescu, Mihai Petre, Andra şi 
Andi Moisescu. 

Demonstraţia acrobatică a 
băieţilor a fost ireproşabilă şi, 

timp de aproape două minute, 
au ţinut publicul cu sufl etul la 
gură. 

Numai că pentru Florin Căli-
nescu şi Mihai Petre se pare că 
n-a fost sufi cient. „Ca exerciţiu 
tehnic nu e mult de reproşat, 
însă trebuie să luaţi publicul de 
partea voastră!”, a spus Mihai 
Petre. 

Gălăţenii au explicat că numă-
rul lor a fost de fapt o confrun-
tare, încercând să arate, fi ecare, 
ce poate mai bine. „Cumva, ei au 
încercat să aducă această varian-

tă de sport urban şi să o concen-
treze sub forma unui scenariu 
într-o sufragerie, în două minute 
şi jumătate, şi după părerea mea 
este un exerciţiu de apreciat. Sunt 
sigur că, dacă veţi reveni la anul, 
o să arate un pic mai bine”, a spus 
Andi Moisescu. 

Cu două voturi favorabile din 
partea Andrei şi a lui Andi şi cu 
două negative de la Florin Căli-
nescu şi Mihai Petre, gălăţenii nu 
s-au califi cat, din păcate, în etapa 
următoare, dar merită toată apre-
cierea noastră.  .

ROMÂNII AU TALENT  .  SPECTACOL

Creştere            
a ratei locurilor 
de muncă 
vacante

EVOLUúIE. Rata locurilor de 
muncă vacante a crescut cu 0,07 puncte 
procentuale, în trimestrul al IV-lea 2018, 
comparativ cu acelaşi trimestru al anului 
2017, iar numărul locurilor de muncă vacante 
a crescut cu 7,6 la sută (aproape 4.150), la 
58.810, informează Institutul Naţional de 

Statistică (INS). Rata locurilor de muncă 
vacante reprezintă raportul dintre numărul 
locurilor de muncă vacante şi numărul total 
al locurilor de muncă (ocupate şi vacante, 
exclusiv cele blocate sau destinate numai 
promovării în interiorul întreprinderii sau 
instituţiei), exprimat procentual.  . O.A.C.

 CÂŞTIGĂTORII 
LOTERIEI FISCALE 
DIN 17 MARTIE
EXTRAGERE. Bonurile 
fi scale emise în data 28 februarie 
2019, cu o valoare de 147 lei, 
au fost desemnate câştigătoare 
la extragerea Loteriei bonurilor 
fi scale de duminică, 17 martie. La 
această extragere au participat 
bonurile fi scale emise în perioada 
1–28 februarie 2019. Fondul de 
premiere este de un milion de lei, 
sumă din care vor fi  acordate cel 

mult 100 de premii. Dacă numărul 
cererilor de revendicare este mai 
mare de 100, va fi  organizată 
cea de-a doua extragere, pentru 
determinarea celor maximum 100 
de bonuri câştigătoare. Rezultatele 
extragerii vor fi  publicate pe site-ul 
Ministerului Finanţelor Publice, al 
Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală şi al C.N. „Loteria Română” 
pentru o perioadă de minimum 
30 de zile. Cererile de revendicare 
pot fi  depuse începând cu prima 
zi după efectuarea extragerii, timp 
de 30 de zile. Posesorii bonurilor 
câştigătoare trebuie să depună 
bonurile fi scale (în original), copia 
actului de identitate şi o cerere, 
la orice administraţie fi scală din 
structura ANAF.  .C.L. 

  u foto ArcelorMitttal Galaţi
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Ajuns la Bolintin, Tu-
dor Vladimirescu a lan-
sat, pe data de 16 martie 
1821, Proclamaţia către 
bucureşteni, prin care îi 
chema la luptă antioto-
mană. Această dată de 16 
martie 1821 este înscrisă 
şi pe documentul progra-
matic al Revoluţiei, „Cere-
rile norodului românesc”. 
Conţinutul acţiunii poli-
tice româneşti de la 1821 
este cuprins în progra-
mul Revoluţiei alcătuit 
din textele cancelariei 
lui Tudor Vladimirescu 
[proclamaţii, documente 
ofi ciale sau scrisori perso-
nale] şi intervenţiile sale 
verbale, îndeobşte păstra-
te în memoria contempo-
ranilor săi.

Programul politic al lui Tudor Vladimirescu viza 
autonomia Ţării Româneşti, revenirea la domniile pă-
mântene, limitarea infl uenţei greceşti, înfi inţarea unei 
armate naţionale, desfi inţarea vămilor interne, reforma 
în justiţie, reforma fi scală ş. a. Datorită faptului că Ale-
xandru Ipsilanti se deplasa de la Iaşi la Bucureşti, Tudor 
Vladimirescu se îndreptă, la rândul său, către Capitala 
Ţării Româneşti. Spre a preîntâmpina ocuparea Capitalei 
de către eterişti, Tudor Vladimirescu ajunge în preajma 
Bucureştilor, de unde lansează o Proclamaţie [din Bolin-
tin] locuitorilor oraşului spre a le anunţa  intenţiile sale. 
Va rămâne la margine de Bucureşti, unde va aştepta tri-
mişii Porţii spre a cerceta „jalnica stare” a ţării spre a face 
dreptate şi orânduire bună.

Poporul s-a ridicat, în 1821, pentru „dreptăţile folosi-
toare la toată obştea”, stricate în ultima vreme. Se remarcă 
grija cu care sunt menajate susceptibilităţile Imperiului 
Otoman şi o anumită încredere în ceea ce priveşte direcţia 
ulterioară a mişcării. . V.G.

cronologieologie

martie

19
1593  u Se naşte GEORGES de la 
TOUR (m. 1652), pictor francez.
1826  u Se naşte NICOLAE 
HURMUZAKI (m. 1909), om 
politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1895  u Se naşte ION BARBU 
[DAN BARBILIAN] (m.1961), 
poet, matematician de prestigiu,  
membru fondator al Institutului  
de Matematică al Academiei, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul „Gheorghe Lazăr” al 
Academiei Române.
1917  u Se naşte DINU LIPATTI  
(m. 1950), pianist, compozitor 
de reputaţie internaţională, 
pedagog, membru, post-mortem, 
al Academiei Române. 
1947  u Se naşte GLENN CLOSE, 
actriţă americană, laureată cu 
premii Tony, Emmy, Globul de Aur, 
cu alte premii.
1955  u Se naşte BRUCE WILLIS, 
actor american.
1965  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE GHEORGHIU - DEJ 
(n.1901), om  politic, prim-
secretar al Comitetului Central 
al Partidului Muncitoresc Român 
(1945-1965), prim-ministru 
al României (12 iunie 1952 - 2 
octombrie 1955), preşedinte al 
Consiliului de Sat al Republicii 
Populare Române (21 martie 
1961-18 martie 1965).
1997  u Încetează din viaţă 
WILLEM de KOONING (n. 1904), 
pictor olandez, supranumit 
„părintele expresionismului 
abstract”.  
2009  u Încetează din viaţă ION 
DOLĂNESCU (n. 1944) interpret 
de muzică populară, distins cu 
Ordinul Meritul Cultural în grad 
de Mare Ofiţer.   
2013  u Încetează din viaţă IRINA 
PETRESCU (n. 1941), actriţă de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
„Aristizza Romanescu” al Academiei 
Române, cu premii ACIN/UCIN, cu 
Premiul UNITER.  .V.G.

Proclamaţia 
lui Tudor 
Vladimirescu

istorie
Martie 1821

www.viata-libera.ro

loto 5/40
23 16 18 3 27 37

super noroc 063403

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 53.977,80 255.117,00
II (5/6) REPORT 26.988,90 45.474,90

III (4/6) 94 287,11 -
Fond total de castiguri: 327.580,80 

joker

plus noroc 6692 87

9 14 12 10 4 7
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 159.472,96 6.975.831,59
II (5/5) 1 205.027,70 -
III (4/5+J) 9 3.831,18 -
IV (4/5) 51 338,04 -
V (3/5+J) 168 128,27 -
VI (3/5) 2.010 27,87 -
VII (2/5+J) 2.008 12,87 -
VIII (1/5+J) 8.423 9,72 -

Fond total de castiguri: 7.417.913,69 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
1 36 40 21 4 39

noroc 6176684

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 722.931,60 15.350.702,00

II (5/6) 4 60.244,30 -
III (4/6) 389 619,47 -
IV (3/6) 8.783 30,00 -
Fond total de castiguri: 16.096.146,40 

17 MARTIE 2019

17 MARTIE 2019

17 MARTIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerată de Institutul 
Cultural Român.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Candela de veghe“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori 

ai oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u 12,00 
- 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 18 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 7 grade Celsius. Sunt 
șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 13 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăși valoarea de 57 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:14 am

apune

56:18 pm

meteo 19 martie România & Europa 
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Reuşiţi să vă afi rmaţi aproape 
fără niciun efort.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile cu cei din jur sunt foarte 
bune.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Intervin o mulţime de 
evenimente neprevăzute.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Posibil să se petreacă 
ceva deosebit în viaţa 
dumneavoastră.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Puteţi avea succes în chestiuni 
casnice şi în societate.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să puneţi bazele 
unei afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Situaţia fi nanciară nu vă 
mulţumeşte deloc.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile cu persoana iubită trec 
printr-un moment delicat.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea ca relaţiile 
sentimentale să fi e mai 
încordate.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să acceptaţi 
munca în echipă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Cu puţină atenţie, vă puteţi 
descurca excelent în afaceri.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Planurile referitoare la o 
investiţie prind contur.

horoscop
19 martie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 19 MARTIE 

NU CAPITULEZ
TVR 2. ora 20:10,                                                                                 
thriller, 2011, SUA

Cu: Mena Suvari, Joseph Mesiano, Maurizio Terrazzano.  u Blogul 
Ameliei în care încurajează femeile să nu tolereze relaţiile violente i-a adus 
faimă, avere şi acum cineva doreşte să o ucidă. Este noul ei iubit, fostul iubit 
care a inspirat-o să creeze blogul, sau un fan supărat? 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Marele război subteran

Germania, Documentar
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Preţul zahărului

Olanda, Germania, Africa 
de Sud, Dramă, Istoric

23:50 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:35 Marele război subteran

Germania, Documentar
01:30 #Creativ
02:00 Preţul zahărului (R)

Olanda, Germania, Africa 
de Sud, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Cei 4 Fantastici (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

07:50 Borg vs. McEnroe: 
Înfruntarea secolului

09:35 Primul Crăciun
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:00 Crăciunul                             
pentru îndrăgostiþi
SUA, Romantic

12:25 The LEGO Ninjago Movie
14:05 Rugină ºi oase

Belgia, Franţa, Dramă
16:10 Lunea neagră 

SUA, Comedie
16:45 Ştirile săptămânii                           

cu John Oliver
SUA, Comedie

17:20 Cu drag, Simon
SUA, Comedie, Dramă

19:10 Sirena
SUA, Dramă, Fantastic

20:00 Moºteniri
SUA, Aventuri, Dramă

20:50 Academia asasinilor
21:40 Debarcaderul 
22:35 Capcana minþii
00:20 Legea Pământului

SUA, Dramă

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Nu capitulez

Thriller
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:55 Poate nu ştiai
23:00 Bibliotecarii
23:55 Câştigă România! (R)
00:55 Nu capitulez (R)

Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 19 martie

remember
Arthur Gorovei (1864-1951)

Folcloristul şi etnologul Arthur 
Gorovei s-a născut pe 19 februarie 
1864 la Fălticeni, jud. Suceava. 
Licenţiat, în 1890, al Facultăţii de 
Drept din Iaşi, a fost profesor secun-
dar la Bârlad, judecător la Paşcani 
şi la Broşteni, jud. Suceava, avocat 
la Fălticeni, prefect al judeţului Su-
ceava, inspector agricol. A fondat, 
în 1892, prima revistă de folclor din 
România, „Şezătoarea”, a condus, 
împreună cu Mihail Sadoveanu, 
revista „Răvaşul poporului” şi 
„Revista populară”, a colaborat la 
publicaţiile vremii: „Adevărul li-
terar şi artistic”, „Anuarul Arhivei 

de Folclor”, „Arhiva românească”, 
„Convorbiri literare” „Făt Frumos”, 
„Pagini literare”, „Viaţa româneas-
că” ş. a.

S-a distins ca folclorist şi etno-
graf debutând, în 1898, cu volumul 
„Cimiliturile românilor”. Alte stu-
dii şi lucrări publicate: „Credinţi şi 
superstiţii ale poporului român”, 
„Descântecele românilor”, „Noţi-
uni de folclor” ş. a. Lui i se datorea-
ză şi întocmirea lucrării „Instrucţi-
uni şi chestionar pentru culegerea 
materialului de folclor”, precum şi 
monografi i ale unor localităţi: „Din 
istoricul oraşului Fălticeni”, „Fălti-

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

243 CM 
300 CM
315 CM

+ 13 cm
+ 14 cm
+ 15 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

306 CM
233 CM 
191 CM 

+ 15 cm
+ 12 cm
+ 10 cm

ceni: Cercetări asupra oraşului”, 
„Monografi a oraşului Botoşani”.

Arthur Gorovei a fost membru 
al Societăţii de Etnografi e din Cluj, 
al Societăţii de Geografi e din Bu-
cureşti, al Societăţilor de tradiţii 
populare din Paris şi Roma, al Aso-
ciaţiei Internaţionale de Folclor.

La 28 mai 1915 a fost ales mem-
bru corespondent şi, la 25 mai 
1940, membru de onoare al Aca-
demiei Române, repus în drepturi 
ca membru de onoare la 3 iulie 
1990.

A încetat din viaţă la 19 martie 
1951. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Iubito,spuneai că ştii să 
găteşti.
– Dacă mai scoţi o vorbă 
despre treaba asta, să ştii 
că următorul iaurt ţi-l 

                prăjeşti  singur!
2

– Moldovenii mănâncă 
sănătos, fără e-uri.
Adică: carni, fasoli, legumi 
şi altili.

reţeta zilei
Salată de pui 
cu avocado      
şi castravete

INGREDIENTE. o cană de boabe de soia, 
1 piept de pui, ¼ cas travete, curăţat de coajă, ½ avocado, 
sucul de la ½ lămâie, 2 linguriţe ulei de măsline, 1 linguriţă 
seminţe asortate, ½ salată verde

PREPARARE. Mai întâi, fi erbem boabele 
de soia pentru aprox. 3 minute, după care le lăsăm 

împreună cu pieptul de pui și castravetele într-un bol. În-
tr-un blender, amestecăm miezul de la avocado, o parte 
din sucul de lămâie și uleiul de măsline şi adăugăm peste 
conţinutul din bol. Pe o farfurie, punem câteva frunze de 
salată, adăugăm deasupra amestecul pregătit în bol, iar 
la fi nal, presărăm câteva seminţe asortate și puţin din 
sucul de lămâie rămas. . A.F.

tv
mania
Avem 
o campioană 
din România. 
Via Canada!

u Bianca Andreescu a reuşit 
imposibilul. Sau, mă rog, ceea 
ce părea imposibil. A câştigat 
turneul de tenis de la Indian 
Wells, deşi venea în urma 
primirii unui wild-card (adică 
o invitaţie de la organizatori). 
Totul la vârsta de doar 18 ani şi 
după ce a eliminat, în drumul 
spre trofeu, câteva foste 
numere 1 mondial. Asta în 
timp ce Simona Halep a părăsit 
competiţia încă din optimi.

u Aşadar, bucurie mare 
în România, dar şi în satul 
Vaideeni, de unde este 
originară familia tenismenei. 
Numai că ea mai este româncă 
doar cu numele. Şi poate un 
pic cu inima. Paşaportul este 
canadian, fata reprezintă 
Canada în toate competiţiile de 
tenis din lume şi totul pentru 
că statul român nu investeşte 
în sport. Doar dacă e vorba de 
vreo polivalentă de aproape 
150 de milioane de euro.

u Oare pe ai noştri, de la 
putere adică, îi mişcă cumva 
faptul că o canadiancă a 
vorbit în română atunci când 
a primit un trofeu? Sau că 
o româncă reprezintă o altă 
ţară în turnee? Că ei tot se 
mândresc cu Halep, dar 
nici pe ea nu au ajutat-o 
în vreun fel!  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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4 2 3 1 9 5 8 7 6

7 9 5 8 6 2 3 4 1
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8 3 7 5 6 2 1 4 9

1 5 6 4 3 9 2 8 7

4 2 9 1 8 7 6 5 3

integramă 
Mica... serenadă!

Dezlegarea jocului „VISE...PLĂCUTE!“ de ieri:

Orizontal: u

I, D, P, AMIRALI, PLATOU, N, DRUG, PI, TEU, IZURI, PROMITE, A, CALCAI, CUM, 
SEAT, FINA, PATI, SI, SR, TE, STOL, N, SO, ETIRARI, REGAL, NUC.

Sămânţă 
de scandal

Supus 
greșelilor

…

…

Apărate de 
atac

Tăiată dintr-o 
bucată!

Oprit din 
acţiune

Pepene 
galben!

Scapă la 
urmă!

Caiet de 
însemnări

Cădere la 
pământ

Crescută 
în puf

Manta de 
ploaie

Tuns scurt!

Cei doi 
împreună

Timpul 
vieţii

Termen de 
garanţie

Întrebare la 
ceas

Un fel de 
bucium

Montat la 
vedere

Ieșit în faţă

Singură!

Trag cu 
ochiul

Luat la 
bătaie

…

Regele 
literaturii

Deplasare la 
comandă

Coloană în 
Anglia

…

Anexă la 
transporturi

Date în 
clocot!

Unice!

Ieșirea din 
matcă!

Pusul de 
mămăligă

Plin de stil!

Deschis în 
bancă

Bine 
crescut!

Tren gol!

A 
suspenda

Unde!

Gh. Gurău

Organizat 
în șir

rebus
Modus vivendi

ORIZONTAL: u 1) Una care s-a îndoit în mai multe rânduri. 2) Copie fotografi că 
a unor elemente în proiectare. 3) Ca mătasea naturală – Una dată dracului… 
4) Loc unde se adună gunoaiele – Îndeamnă copiii la somn. 5) Echipa mare 
– Asta ne scoate de la înghesuială. 6) A pândi…pe uliţă – Oprite la semn! 7) 
Zice lumea că-s fete mari… 8) Prinse la saia! – Ne duc numele mai departe – 
Ghidul marinarilor. 9) De luat în râs sunt buni… 
10) Unul cu capul pe umeri, cum se zice…
VERTICAL:  u 1) Înfrumuseţare…ca la carte. 2) Film cu temă anatomică – Nota…
din cancelarie. 3) Poliţă de casă ţărănească – Corp de buhă! 4) Afl at la capăt 
de drum (fi g) – A se bate prin mahala. 5) Tont la cap! – Cuvânt spus fără ruşine. 
6) A se duce la lucru – Obişnuiţi în deşert. 7) Pe malul apei – Cuib…pentru 
ibişi! 8) Bat zilnic muntele la pas – Ocupat cu tutela părinţilor. 9) Au viaţa 
înainte (fem.) – Aprobare fără dubii. 10) Prinse la tavan! – Actor de înaltă clasă. 

                                   (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O ANECDOTĂ ÎN CAREU“ de ieri:

Orizontal: u

MAINEVINEV, CLARITATE, LAICER, TEC, ORAL, ASINI, TICAI, AVAN, 
SE, IDOLI, U, INUTILA, TL, PIS, LAMPAS, N, EMIR, AIA, UERECIMISU.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Trasul pe 
picioare

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8962 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI  . 19 MARTIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
MAGNETUL 
COMBINATULUI 
SIDERURGIC           
ÎNCĂ ATRAGE
EVENIMENT. Combinatul 
Siderurgic din Galaţi a organizat 
sâmbătă, 16 martie, în premieră, un 
eveniment care își propune atragerea 
de noi salariaţi, programul numit 
„ReDescoperă Combinatul”. > pag. 14

FACILITĂŢI                   
PENTRU STUDENŢII 
ŞI ANGAJAŢII 
UNIVERSITĂŢII
INEDIT. Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi a semnat acorduri 
de colaborare cu parteneri din mediul 
socio-economic gălăţean, în cadrul 
unui proiect numit „Universitate pentru 
comunitate“.  > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 martie 2019

11

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Practica îmbinării a două situ-
aţii extrem de periculoase pentru 
siguranţa trafi cului, lipsa permi-
sului de conducere şi consumul de 
alcool este îmbrăţişată de tot mai 
mulţi gălăţeni.

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

11   marţi

18 - 23 martie 2019

19.03.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

ŞOFERI BEŢI ŞI FĂRĂ PERMIS, LA TOT PASUL

VERIFICĂRI ÎN TRAFIC . PERICOLE

În câteva zile, patru persoane 
au fost date jos de la volanul maşi-
nilor, poliţiştii stabilind că se afl au 
în stare de ebrietate. Două dintre 
ele nu aveau nici măcar permis, iar 
unul provocase chiar o tamponare. 

Şoferii fără carnet care s-au încu-
rajat cu câteva pahare de băutură 
au 53 de ani şi respectiv 27 de ani, 
au fost opriţi la Vânători şi Tecuci, 
iar etilotestele au arătat în privinţa 
lor concentraţii de alcool în aerul 

expirat de 0,78 şi respectiv 0,63 
la mie. Alţi doi şoferi, un bărbat 
de 51 de ani, din Drăgăneşti şi un 
tânăr de 27 de ani din Cuza Vodă 
au intrat în atenţia poliţiei, primul 
din cauza unei alcoolemii de 0,51 
la mie, iar al doilea, pentru că, deşi 
părea băut, nu a vrut nici să sufl e în 
fi olă, nici să îi fi e recoltate probe bi-
ologice. În toate cele patru cazuri, 
au fost deschise dosare penale.  
. M. Constandache
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